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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Aldona Karečkaitė — Euro

pos čempione. Vandens sporto 
Europos pirmenybėse Budapeš
te ši lietuvaitė pralenkė kitas 
varžoves (ruses, švedes, angles, 
Vokietes ir kt.). — Lietuvos 
sportininkai iki šiol jau yna iš
sikovoję Europos čempionų me
dalius krepšinio, tinklinio, irk
lavimo ir bokso varžybose.

Vėl keičiami ūkio planai. Nu
matytoji sušaukti visasąjungi
nės kp ck sesija svarstys nau
jojo septynmečio ūkio planą. 
Kai Lietuvoje įsisteigė naujoji 
Liaudies ūkio taryba, ji ėmėsi 
sudarinėti planus sekantiems 
keliems metams. Dabar tie pla
nai jau nebetinka, nes paskel
bus Maskvoje naujuosius pla
nus teks ir Lietuvos ūkiui de
rintis prie jų.

Į Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos kultūros skyrių ir viešųjų 
bibliotekų vedėjų seminarą 
Tartu mieste (Estijoje) iš Lie
tuvos buvo nuvykusi 50 asme
nų delegpcija. Konferencijos te
ma: Kaip turi dirbti “kultūrklu- 
bai”, kad jie režimui atneštų 
kuo daugiau propagandinės nau
dos.

Ties Nida atrado seną pinigą 
kilograminio svorio. Pil. Jan- 
čys, netoli Nidos bekasdamas 
rūsį, atnado keturkampį žalva
rinį gabalą su penkiais antspau
dais. Išaiškinta, kad tai senas 
švedų pinigas iš 1685 metų. Jis 
sveria 1.35 kg. Įdomi Lemena 
perduota Klaipėdos kraštotyros 
muziejui.

Namai iš durpių blokų pasta
tyti kai kuriuose Joniškėlio rajo
no kolūkiuose. Kad durpių blo
kuose neįsiveistų įvairūs grau
žikai, į blokų mišinį beriama 
druskos miltelių ir kalkių. Gy
venamųjų namų statyba iš dur
pių blokų latsieinanti labai pi
giai. Vieno namo statyba kai
nuojanti maždaug 11,500 rublių. 
Kaimyniniuose Latvijos rajo
nuose tokių namų esą pastatyta 
jaU didelis skaičius.

Nepilnametės mergaitės dirba 
naktimis. Tai paaiškėjo iš Vil
niaus radijo pranešimo rugsėjo 
4 d. Ką tik baigę abiturientai, 
kuriems pagal naująją tvarką 
neleido tiesiai stoti į universite
tą, turi eiti į fabriką. Jiems ne
daromos jokios išimtys. Nepil
namečiai berniukai ir mergaitės 
įjungti į metalo apdirbimo ir ki
tokius fabrikus ir priversti dirb
ti net naktinėse pamainose.

Antanas Vaitkus pralenkė ir 
Maskvos konstruktorius. Jis 
Štiaulių dviračių fabrike sukūrė 
tokią detalių chromavimo auto
matizacijos sistemą, kokią nepa
jėgė išspręsti nė Maskvos ga
myklų konstruktoriai. Jo su- 
konstruktuotas automatas pade
da išleisti gražesnės išvaizdos, 
aukštesnės kokybės dviračius. 
Dabar Vaitkaus konstrukcija 
jau įgyvendinama ir Lvovo, 
Sverdlovsko ir kituose fabrikuo
se.

Vilniaus baldai — Maskvai ir 
Leningradui. Vilniaus “Ąžuolo” 
baldų fabrikas gaminąs aukš
čiausios klasės baldus, kurie 
pardavinėjami Maskvoje ir Le
ningrade. Dabar baldai gamina
mi sroviniu būdu. Darbiniai fa- 
neruojami sintetiniais klijais hi
drauliniais presais. (ELTA)

— Anglijos užsienio reika
lų ministeris .Selwyn Lloyd 
buvo užsukęs į laikinius Bal
tuosius rūmus, Newport, R.I., 
ir matėsi su prez. Eisenhowe- 
riu.

Iš VISO PASAULIO 
e

Nasseris pertvarkys valdžią
KAIRAS. — šiomis dienomis 

Abdel Nasser suorganizuos nau
ją Jungtinės Arabų Respublikos 
vyriausybę. Jos uždavinys bus 
paimti į tvirtesnes rankas pri
jungtąją Siriją, kur vietiniai 
arabai vis daugiau skundžiasi 
egiptiečių dominavimu bendro
joj unijoj, šalia centrinės vy
riausybės su prez. Nasseriu 
priešaky yra atskiros valdžios 
tarybos Egiptui ir Sirijai.
Karo vadų pasitarimai

TAIPEH, Formoza. — JAV 
laivyno, armijos ir aviacijos va
dai suskrido iš įvairių vietų Pa- 
cifike kariniams pasitarimams 
Form ozo j. Pasitarimams vado
vavo JAV karinių pajėgų Rici- 
fike viršininkas admirolas Har
ry Felt.
Quemoy saloj žuvo arba sužeidė 
4,000 žmonių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujai paskirtas Tautinės Kini
jos ambasadorius George Yeh 
tvirtino, jog komunistų artile
rijos ugnis nepadarė didesnių 
nuostolių Quemoy salos kari
niams įrengimams. Tačiau nuo 
atnlaujinto bombardavimo rug- 
piūčio 23 d. gana smarkiai nu
kenčia civiliai gyventojai. Apie 
3,000 iš jų jau žuvo arba buvo 
sužeisti. Kariuomenės aukos, 
įskaitant ir sužeistuosius, virši
jo 1,000 vyrų.
Skelbia kovą Mafia gaujoms

ROMA. — Idalijos socialde
mokratų vadas Ciuseppe Sara- 
gat, įeinąs vicepremjeru į koali
cinę Fanfani (krikd. dem..) vy
riausybę, atsišaukė į italus ko
voti ir pribaigti Sicilijoj Mafia 
nusikaltėlių gaujias. Pastaruo
ju laiku, kilo savitarpinė kova 
tarp dviejų Mafia gaujų. Kele
tas gaujų vadų buvo nužudyta. 
Mafia augintinių ir sąjunginin
kų yra ir Amerikoj, kur jie ne
leistinu būdu suplešia į spvo 
rankas milžiniškus turtus.

Robeson gyvens Londone
BLACKPOOL, Anglija. — 

Amerikos negrų dainininkas 
Paul Robeson, visuomenei dau
giau žinomas komunistine pro
paganda, nutarė apsigyventi 
Londone. Iš čia jis retkarčiais 
atvažiuosiąs į Ameriką kaip sve
čias. Valstybės departamentas 
jam 8 metus nebedavė užsienio 
paso, patyrus, kad jis, būdamas 
Sovietų Sąjungoj ir kitur, der
gia savo šalį. Bet JAV aukš
čiausias teisntas privertė vy
riausybę užsienio pasą išduoti.

Grįžo “Skate”
Išbuvo po vandeniu 31 d.

BOSTONAS. — Atominis po
vandeninis laivas “Skate” buvo 
sutiktas su didelėmis iškilmė
mis, grįžus iš ilgos ir istorinės 
kelionės.

“Skate”, panašiai kaip ir 
“Nautilus”, perplaukė šiaurės 
Ledinuotąjį vandenyną pasinė
rus po ledais ašigalio srity. Lai
vas be to išbuvo kelionėj po van
deniu 31 dieną.

Beje, kur tai vandenynuose 
yra trečias atominis povandeni
nis laivas “Seawolf”. Jis bando 
savo ištvermę po vandeniu. Spė
jama, kad jis išsilaikys pasinė
ręs apie 40 dienų.

UMTED PKESS-NALiJIENU Ptaukz

Amerikos sportinės jachtos Columbia įgula stebi (dešinėje) kaip brity jachta Scepter (kairėje) 
praptaukia finišo liniją prie Newport, Rhode Is and, kurias Columbia laimėjo prieš Scepteri %, 
mylios pralenkimu pirmoje lenktynių serrijoje.

GEN. DE GAULLE ĮVES DIKTATŪRĄ 
PRANAŠAUJA RUSIJOS DIKTATORIUS

A ''

NIKOTA CHRUŠČEV NUDUODA DEMOKRATIJOS GYNĖJĄ

MASKVA. — Generolui De Gaulle grįžus į valdžią, fašistinės 
diktatūros pavojus Prancūzijoj žymiai padidėjo, pasakojo Jaltoj 
Pravdos korespondentui diktatorių diktatorius Nikita Chruščev.

Matyti, jis sunkiau begali mie
goti po De Gaulle ir Adenauerio 
susitikimo ir pareiškimo, jog 
prancūzai ir vokiečiai niekad 
nebekariaus savo tarpe. Bet jie
du nepasakė, kad šios didžiosios 
Vakarų Europos tautos neka
riaus prieš Sovietų Sąjungą. 
Kremliaus despotas įspėjo, jog 
“draugyste tarp prancūzų reak
cionierių ir Vakarų Vokietijos 
atsikeršijimo kurstytojų yra 
kelias į karą”.

Maskvos radijas perdavė ko
respondento pasikalbėjimą su 
SSSR vyriausybės ir partijos 
galva vokiečių kalbos progra
moj. Naujoji prancūzų konsti
tucija reiškia diktatūrą ir pri
mena Hitlerio kopimą į valdžią, 
aiškino Chruščevas.

“Fašistų pučas” gegužės 13 d.
Prancūzų kolonistų ir kariš

kių maištą gegužės 13 dieną Al- 
žerijoj prieš Paryžiaus vyriau
sybę Nikita laiko tikruoju ir jau 
įvykusiu fašistų puču. Arabų 
šaudytojas gen. Matsu, buvęs 
šnipas Soustelle tada paėmę val
džią ir iškėlę generolą De Gaul
le. Kurį laiką žmonės dar tikė
josi, kad De Gaulle bandys su
tramdyti fašistus ir likviduoti 
kolonialinį karą Alžerijoj. Bet 
gyvenimas negailestingai su
žlugdęs šias iliuzijas.
Būsią panašiai kaip Rusijoj

Laikantis Maskvos diktato
riaus žodžių, išeina, kad De 
Gaulle ir jo konstitucija nori 
sukurti Sovietų Sąjungai gimi
ningą santvarką. Nikitai džiau
gsmo tai nekelia.

Jis sako: “Planas sukurti vie
no asmens diktatūrą turi tiks
lo atimti visą galią parlamentui, 
sukurti keršto, terororo režimą, 
pavesti vadovaujamas vietas mt 
litarinei klikai, panaikinti ir tas 
laisves, kurias pripažitno bur
žuazinė demokratija, atimti dar
bo klasės socialinius laimėjimus 
ir suruošti sąmokslą prieš de
mokratines organizacijas”.

Chruščevas iškoneveikė pran
cūzų dešiniuosius socialdemo
kratus su Guy Mollet priešaky. 
Jie pasukę tuo negarbingu keliu,, 
kuriuo nuėję Hitlerio laikais vo

kiečių socialdemokratai, suskal- 
dydami darbo klasę ir praskil
dami kelią į valdžią fašistinei 
diktatūrai.

| Vėliausios Žinios |
★

— Prancūzai užtiko Alžeri- 
jos kalnuotose vietose lavo
nus 300 arabų, kurie buvo iš
skersti jų partizanų už neno
rą prisidėti prie jų revoliuci
jos.

— Libano sostinėje prezi
dentų pasikeitimo išvakarėse 
paskelbtas išimties stovis. Su
kilėliai, dabartinio preziden
to Chamoun priešininkai, nu
šovė du žmones.

— Prez. Eisenhoweris ant
radienį grįžta iš atostogų, ku
riose jis išbuvo 3 savaites. Jis 
pasakys sveikinimo kalbą 
Amerikos respublikonų (Zi
nos šalies) užsienio reikalų 
ministerių konferencijoj.

■— Indijos reikalavimą JT- 
se svarstyti komunistinės Ki
nijos priėmimą į \ JT narius, 
palaikė 7 Afro-azijos valsty
bės, jų tarpe ir Pakistanas, 
priklausąs Vakarų gynybos 
sąjungoms, kaip Bagdado ir 
Seat o (Pietryčių Azijos) pak
tams.

— JAV ir komunistinės Ki
nijos ambasadoriai Varšuvoj 
tęsė prieš savaitę pradėtas 
derybas apie Formozos-Que- 
moy konflikto išsprendimą 
taikingu būdu. Viltis susitarti 
žymiai sumažėjo, kai prez. 
Eisenhoweris grąžino nesvar
stęs pastarąją ChruŠčevo no
tą su reikalavimu atsitraukti 
nuo Formozos.

(______

Nušovė merginą
SPRINGFIELD, Mass. —Fer- 

nando Rodriguez, 28 metų taba
ko (augintojas, įsiveržė į portori- 
kiečių klubą ir nušovė Miss Oti- 
lo Vaxeo, 19 metų, iš Holyoko, 
kam ši jį pametusi.

Iššaukus policiją ir jį begau- 
dant, jis peršovė vieną policinin
ką ir 2 pašalintus žiūrovus.

Į Sovietų mokyklų 
sistemą įeina ir 

prievartos darbai
Nikita sunkina gyvenimą

MASKVA. — Nikita Chruš
čev išdėstė savo liaudžiai, kad 
nuo dabar mokyklos bus taip 
pertvarkytos, kad paruoštų mo
kinius naudingam darbui ir įs
kiepytų mokiniams pagarbą fi
ziniam darbui pradedant nuo 
pirmo skyriaus pradžios mo
kyklose.

Didžiausias akstinas Sovietų 
Sąjungos jaunimui mokytis yra 
ne mokyto žmogaus ateitis, bet 
nemokyto žmogaus, darbininko, 
kolchozininko pragaras, iš ku
rio niekad neišlipsi, jei rimtai 
nesimokysi ir neklausysi val
džios.

Remiantis darbininkų ir vals
tiečių skurdu, Ghruščevui nėra 
sunku pripratinti mokinius ir 
studentus prie prievartos darbų, 
nes besimokąs jaunuolis vistiek 
turi viltį kada nors baigti tuos 
prievartos arba “praktikos” 
darbus, kai pasidarys technokra
tu, mokytu kurios nors srities 
specialistu.

Amerikoj gyvenimas ir san
tvarka kitokia. Jaunuolis, kuris 
nesimoko ir lieka eiliniu darbi
ninku, dažnai uždirba daugiau 
už tuos draugus, kurie baigia 
kolėdžius, universitetus ir pasi
daro mokytojais, net profeso
riais.

Universitetai pavojingi
ChruŠčevo planas, kuris greit 

bus paskelbtas įstatymu, numa
to išardyti daug universitetų ir 
institutų, kur yra užraugtas in
telektualinis nepasitenkinimas 
dabartine santvarka.

Tik maža dalis mokinių, pa
rinktų iš proletarų ir gerų ko
munistų, galės studijuoti ne
dirbdami fizinio darbo. O šiaip 
daugumą mokinių bus suvary
ti į fabrikus ir kolchozus 15-17 
metų ir jei norės, galės moky
tis tik vakarais arba korespon- 
denciniu keliu. Jie pirmoj eilėj 
liks darbininkai, ir antroj stu
dentai.

VAIKĖZAS UŽMUŠĖ TETĄ
LA CROSSE, Wis. — Miesto 

tarybos nario John Marasek 16 
metų sūnus John Jackie prisi
pažino, kad jis kirviu užmušė 
savo tetą Mrs. Josephine Gryb- 
czynski, 50 metų. Mat, teta iš
barė, kad jis nenusiplauną pur
vinų rankų.

SOVIETAI LIEPIA ĮLEISTI Į JT
MAO KINIJĄ, ATIDUOT FORMOZĄ 

e - --------- rž
PREZ. EISENHOWERIS RUOŠIA NAUJĄ PAREIŠKIMĄ,
TOLIMŲJŲ RYTŲ GYNYBOS POLITIKOS KLAUSIMU

NEW YORKAS. — Sovietų Sąjunga ir Indija, viena vadovau
janti komunistų blokui, kita —. neutralistų, perkėlė komunistinės 
Kinijos priėmimo klausimą į Jungtinių Tautų visuotinį susirin
kimą. Jos reikalavo perbalsuoti JT darbotvarkės komiteto pa
siūlymą atidėti šį klausimą iki ateinančios pilnaties sesijos kitų 
metų rudenį.

Sovietų užsienio reikalų mi
nisteris Gromyko pasakė ilgą ir 
piktą kalbą prieš Jupgtines Ame 
rikos Valstybes. Amerika savo 
provokacijomis prieš Liaudies 
Kiniją žaidžianti ugnim, kuri 
gali sukelti pasaulinį gaisrą, 
baugino Kremliaus ministeris.

Jungtinės Valstybės lieka tvir
tai nusistačiusios laikytis užim
tos politikos komunistinės Kini
jos atžvilgiu. Prezidentas Ei
senhoweris pirmadienį svarstė 
su valstybės sekretorium Dulles 
naują tuo reikalu pareiškimą, 
kuriuo nuneigė Sovietų kaltini
mus ir pateisins savo laikyseną. 
Neklauso “išminties balso”

Sovietų spauda paskelbė Tas
so žinią ir komentarus dėl prez. 
Eisenhowerio griežto pasielgi
mo su grasinančia ir įžūlia 
ChruŠčevo nota. Ji buvo sek
madienio rytą grąžinta nesvars
čius. }

Tasso aiškinimu ChruŠčevo 
nota buvo, išminties balsas. Bet 
Amerikos vyriausybei tiesa akis 
badanti ir išminties žodžiai ne
patinka. Vienok Sovietai karto
sią tokius žodžius ir toliau, kol 
Amerika ateis į protą.

Prezidento Eisenhowerio pa
sielgimas, Kremliaus vado notos 
atmetimas, buvęs tarp kita ir 
pavojingas dalykas. Notos at
metimas parodęs, kaip maža 
Amerikos valdantiesiems sluok
sniams rūpįs pasaulio žmonijos 
troškimas pašalinti karo pavo
jus ir sustiprinti taiką.

Perplaukė plaustu 
Ramųjį vandenyną

Iš Kalifornijos į Havajus 
per 69 d.

HONOLULAS, Havajai. — 
Keturi vyrai ir šuo nusigavo iš 
San Francisco į Havajų salas už 
2,100 mylių plaustu per 69 die
nas.

Plausto vadas kapitonas De 
Vere Baker, 42 metų laivų sta
tytojas iš Petaluma, Gal., bai
gęs tokią įspūdingą ir pavojin
gą kelionę, pasakė: “Šitaip, kaip 
mes prieš daug tūkstančių, me
tų atplaukė iš Amerikos havaT 
jiečių protėviai”.

Kaip tikinčiam mormonui, ka
pitonui Baker dvasiniu kompa
su yra “Mormonų Knyga”. Jo
je aprašoma, kaip mormonų pra
našas Lehi panašiu būdu gel
bėjo savo žmones iš Izraelio. 
Kpt. Baker yra įsitikinęs, kad 
plaustų pagalba mormonai 600 
metų prieš Kristų pasileido iš 
Raudonosios jūros ir pasiekė 
Vidurinę Ameriką. Jis planuo
ja panašią kelionę plaustu iš 
Persų įlankos į Ameriką, per In
dijos vandenyną ir Atlantą.

Kol jam pavyko atlikti daug 
trumpesnę ir saugesnę kelionę 
plaustu iš Kalifornijos į Hava
jus, jis pergyveno 3 avariajas 
su plaustais Lehi I, Lehi II ir 
Lehi III. Jį ir jo palydovus vis 
išgelbėdavo kiti laivai. Galiau
sia Lehi IV plaustu, 28 pėdų il
gumo ir 18 pėdų platumo, mor
monui pavyko nusigauti iki Ha
vajų.

Adams traukiasi 
iš Baltųjų rūmų

Elgiasi kaip einąs 
prezidento pareigas”

NEWPORT, R. L — Sherman 
A drams, Baltųjų rūmų štabo vir
šininkas, atskrido helikopteriu 
pas prez. Eisenhowerį.

Pto šio pasitarimo nebebuvo 
jokios abejonėj, kad jis yra 
priverstas pasitraukti iš aukš
tųjų pareigų. Tačiau, kaip “pre
zidento pareigas einąs” jis nu
tarė tai paskelbti per televiziją! 
ir paaiškinti reikalą tautai.

Shermaną Adamsą vertė pasi
traukti respublikonų kandidatai, 
kovoja šio rudens rinkimuose. 
Jie sako, kad Adams yrą jiems 
“akmuo po kaklu”. Jis susikom
promitavo imdamas dovanas ir 
norėdamas padėti federalinėse 
įstaigose savo draugui Bostono 
tekstilės fabrikantui imigrantų 
vaikui iš Lietuvos Bernard Gold- 
fine.

Buvęs Goldfine kompanijonas 
milijonierius John Fox liudija 
kongreso komitete, kad Gold
fine sakydavo, jog Adams yra 
jo kišenėj.

— Sherman Adams, kalbė
damas pirmadienio vakarą 
per radijo ir televizijos stotis, 
pareiškė, kad jis prezidento, 
visuomenės ir partijos labui 
pirmadienio rytą įteikė prez. 
Eisenhoweriui atsistatydini
mo pareiškimą ir kad prezi
dentas jo atsistatydinimą pri
ėmė.

Quemoy sala verta 
karo, ~ Mme Čiang
NEW YORKAS. — Generali- 

simo žmona Mme Čiang Kai-šek 
išvedžiojo, kad Quemoy, Matsu 
salos vertos karo, nes būtų ka
riaujama ne tiek dėl tų salų, 
kiek už principus.

Ją apklausinėj o koresponden
tai “Meet the Press” televizijos 
programoj. Ji atsakė, kad Tau
tinės Kinijos v*yriausybė nėra 
įpareigota priimti nutarimus, 
kuriuos gali priimti JAV ir ko
munistinė Kinija jų ambasado
rių derybose Varšuvoj.

Mme čiang KaDšek pranaša
vo kinų revoliuciją prieš komu
nistų valdžią, kai tik prasidėtų 
karas dėl minėti] pakraščių sa
lų ar dėl kitų priežasčių.

Lėktuvas išsilaikė 
ore 50 dienų

DALLAS, Tex. — Du civili
niai lakūnai, Jim Heth ir Bill 
Burkhard, pasiekė savotišką re
kordą. Jiedu išsilaikė ore spor
tiniu Cessna 172 lėktuvu 1,200 
valandų arba 50 dienų.

Likšiolinis rekordas buvo 1,- 
124 valandos. Lėktuvas pasipil
dydavo skystojo kuro iš greito 
sunkvežimio, išskridęs keletą 
jardų virš jo.



Detroit. Mich.

leidimą

roito ir 
gatvėse, 
miestų 
daugiau

$10,000 lietuvių reikalams
Detroito Balfo 76-to .skyr. 

valdyba, nors ir po didelių 
pastangų, bet ir šiemet gavo 

rugsėjo 27 d.(šeštad.) 
viešą rinkliavą Det- 
Hanitramcko miestų 
Tai reiškia, kad tų 

vadovybės paskyrė 
$10,000 mūsų vargs

tančių, kenčiančių ir kovo
jančių brolių ir sesių pagal
bai šaltajame Sibire, Kazach
stano prerijose, niokojamoje 
ir teriojamoje tėvynėje Lietu
voje, sugriautoje Europoje ir 
visur kitur išblaškytiems lie
tuviams.

Balfo v-ba savo pareigas 
sąžiningai atlieka, Detroito m. 
vadai mūsų reikalus suprato, 
o dabar ateina Tavo eilė; 
mielas Detroito lietuvi-lietu- 
ve. Nuo Tavęs ir lik nuo Ta
vęs priklauso, kiek tą dieną 
pinigų surinksime. Nuo Ta
vęs ir tik nuo Tavęs priklau- 

kiek Balfo Centras galės 
paliegusiam 
broliui' ir 
jų neatstū- 

ir davė lei-

so, 
pagelbėti Tavo 
ar badaujančiam 
sesei. Svetimieji 
m ė, juos atjautė 
dimą vykdyti rinkliavą, tad 
argi Ta nuo jų išdrįsi nusi
gręžti? Gerai pagalvok ir ži
nok, kad tą dieną nedalyvau
damas viešoje Balfo rinklia
voje, ne vieną savo brolį ir 
sesę paliksi pražūčiai.

Daugiau neaiškinsiu,

Alice Stephens ansamblis Įrekordavo 8 kalėdines giesmes 
ir 11 liaudies dainų.

Tūkstančiams Chicagos lietu
vių nė nejaučiant, pereitą šešta
dienį Universal Recording Inc. 
studijose, 46 E’. Walton Place, 
vyko didelio pasišventimo dar
bas, kurio rezultatas duos tūks
tančiams lietuviškų šeimų Chi
cago]'e ir plačioje Amerikoje 
malonią staigmeną ir brangią 
Kalėdų dovaną.

Alice Stehpens su savo šau
niausiuoju 23 mergaičių ansam
bliu ir Chicagos Konservatori
jos orkestro grupe įgiedojo-įdai- 
navo ir įgrojo į Long Play-Hi-Fi 
plokštelę šias lietuviškas gies
mes ir dainas: 9

I plokštelės pusėje:
1. J. Gaubo: Sveika Marija,
2. Bruno Markaičio, S. J.: 

šventoje tyloje,
3. L. Simučio: Į Betlejų bė

kit,
4. Bruno Markaičio: Piemenė-
5. Miko Petrausko: Skubin

kit, piemenys,
' liams,
j 6. J. švedo: Betlejaus pra
kartėli j,

7. Juozo Naujalio: Tyliąją 
naktį,

8. Bruno Markaičio: 
kentėt...

II plokštėms pusėje:
1. Stasio Šimkaus: Kur 

kūžė samanota,
2'. Č. Sasnausko: Karvelėli,
3. A. Vanagaičio: Dul dul, 

dūdelė,
4. J. Tallat-Kelpšos: Ne margi 

Sakalėliai,
5. J. Sarpaliaus: Pas mu- 

čiutę augau,
6. J. Tallat-Kelpšos: Sakė 

mane šiokia,
7. A. Račiūno: Mergužėle, le-

Eisi

ba-

“S;±po mažytę mal
delę, kad šiandien mes gerai gie
dotume, kad šis rekordas suteik
tų malonumo tiems, kurie vėliau 
Jo klausysis”.

AT* IL.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

noma.
Įdomu jaunas moteris stebėti 

žaidžiant, bet pasirodo dar įdo
miai dirbant. Koks skirtumas, 
palyginant su vyrais! Kas kas 
pasiekė harmonijos tarp darbo 
ir žaismo, tai tik moterys. Kai 
vyrai dirba, gieda ar dainuoja, 
tai jie dirba, gieda ar dainuoja. 
Moterys tatai atlieka visiškai' 
kitaip. Nors rekordavimas į 
plokšteles yra labai nervinantis 
darbas ir didelė įtampa matoma1 
kiekvienos dainininkės veide, ta
čiau tie veidai tūb pačiu1 metė' 
kažkaip moka švitėti nerūpes
tinga šypsena; kuri1 tik mote
rims įmanoma; štai ir sekre
tas :

Svarbus memorandumas”

J. Pr.
(Bus daugiau)

SKYWATCH
CAIL
CIVIL DEFENSE

Marquette Parko Namų Savininkų 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug
sėjo 25 d. parapijos salėje, 6812 So. Į 
Washtenaw Ave., 8 vai. vak. Kviečia-i 
me visus dalyvauti. !^

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- /> 
jos mėnesinis susirinkimas įvyks šį 
trečiadienį, rugs. 24 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti susirinkime. Nutarimu rast.

NAUJIENOS” PRANEŠA

TEISINGAS ŽINIAS

Chicagos šviesiėčiai,
JULIJAI ZABARAUSKIENEI

mirus, reiškia gilią užuojautą jos 
šeimai ir mūsų sambūrio narei 

Eglei Zabarauskaitei

S. ŠVIESOS CHICAGOS SKYRIUS.

LOVEIKIS
' KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

Ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKŲ S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

nes 
tikiu, kad giliau susimąstęs 
reikalo svarbą suprasi ir rin
kliavoje dalyvausi. Tavo tą 
dieną įdėtas triūsas ir vargas 
bus Tau tik paguoda ir nusi
raminimas, kada žinosi, kad 
visa tai darydamas nušluos- 
lai savo didžiausiam ir bran
giausiam artimui — broliui 
ar sesei skausmo ašarą.

Jei tą dieną dirbtum ir rin
kliavoje dalyvauti negalėtum, 
žinok, kad vidutiniškai rink
liavoje dalyvaujantis surenka 
apie 20 dolerių, todėl ir Tu, 
norėdamas turėt šiek tiek ra
mesnę sąžinę, paskirk šiai 
rinkliavai atitinkamo dydžio 
asmenišką auką, žinau, kad 
ir Tave daug rūpesčių slegia, 
tačiau jų vargai nepalygina
mai didesni.

Pavyko nukniaukti kokio tai 
choristėms parašyto “Svarbaus 
meniorandumo’’-“Memo” kopiją, 
kur be kita ko rašoma:

“Atydžiai sekime mūsų “mo
kytojos” tempo, išraišką — 
viską! Jos rankos mums rodo, 
ką daryti — pakelti balsą ar 
nuleisti; kai ji nutraukia, būki 
me tikros ir nutraukime. Net 
sekdamos gaidų sąsiuvinius, 
akimis visą laiką sekime ją. 
Jokiu būdu nerėkime. Kai yra 
pp, tebūnie pp — kai yra ff — 
įdėkime visas savo jėgas! Ne
pamirškime sulieti savo balsus. 
Taip, mes visos esame solistes 
— tačiau tegul nė vienas balsas 
neprasikiša neprofesionališkai!

O, ne — mes nesame “medi
nės”. Tikrai mes galime šyp
sotis, ar gi negalime?”

Norėtųsi išversti visą tą 
“Memo” pažodžiui, to negalint, 
norisi baigti šiuo sakiniu:

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Vytautas Katkus, 
Balfo direktorius

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

6R0IIND OBSfRVfR CORPS 
bALL CIVIL DEFENSE

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

* 5
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8. Žabelio: Apinėlis,
9. Tallat-Kelpšos: Gale lauko 

toli,
10. J. Žilevičiaus:
11. M. Budriūno: 

saris.

Sėjau rūtą, 
Išauš pava-

Atsargiai: moterys
Dažnai tenka matyti pastaty

tus plakatus, skelbiant “Cau
tion! Men at work” (Atsargiai, 
vyrai dirba!). Kad moterys dir
ba, tokių plakatų pasitaiko tik 
praeiviams pralinksminti. Ta
čiau Universal studijoje šį šeš
tadienį toks plakatas tikrai bū
tų buvęs vietoje.

Kai jau visas ansamblis su
sirinko ir pasiruošė, ir techni
kai sustatė rekordavimui reika
lingus instrumentus, mus paša- 
leivius pasiuntė į balkoną, iš ku
rio tik pro stiklo langus galėjo
me stebėti, ką veikia ir per gar
sintuvus girdėti, ką jos studi
joje daro ir kaip gieda bei dai
nuoja.

Dvidešimts trys rinktinės mer
gaitės išsirikiavo ant pakilimo, 
išsidėstė gaidas, priešais pasi
statė orkestras su savo instru
mentais: vargonais, piano, arfa, 
čelo, klarnetą ir oboe. Techniš
kai strateginiuose punktuose iš
dėstė mikrofonus, Studijos inži
nierius nustatė įvairias elektri
nes rekordavimo mašinas. Mer
gaitės net batelius nusiavė, ir, 
kaip vėliau pasirodė, labai iš
mintingai padarė, nes išstovėti 
dukart po keletą valandų ant 
ylomis paramstytų kulnų net 
moterims būtų buvę neįma-

dirba!

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 J145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I Afayette 3-1083

DISTRICT r'AVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HAT5' Al STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

JULIJAI ZABARAUSKIENEI v r« . ■
* '1 t

mirus, jos šeimai ir mūsų brangiai 
kolegei Eglei Zabarauskaitei 

gilią užuojautą reiškia

'S. ŠVIESOS IR SANTAROS FEDERACIJA.

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mielai
EGLEI ZABARAUSKAITEI,
jos brangiai mamytei mirus, 

gilią užuojautą reiškia

PALILIŪNŲ ŠEIMA.

‘--SfcSi

Nuliūdę: žmona, Sūnus, Marti ir Anūkė

Dėl informacijų kreiptis i laidotuvių direktorių telefonu 
EDison 1-0016.

■■ ■-..PETRAS UNIKAS 
a • HARVEY FOTOGRAFAS

gyvenęs 15240 Center Ave., Harvey, Ill.
Mirė praeitą šeštadienį, rugsėjo 20 d., 9:30 vai. vakaro, 

sulaukės garbingo seno amžiaus.
Petras Unikas gimė Lietuvoje, Raseinių apskrity, Betyga

los parapijoje, Pikciūnų kaime ir atvykęs į Ameriką, Harvey 
išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona, gimusi Trumpickaitė ir 
sūnus Jonas, marti Ruth Ann ir anūkė Carroll. Lietuvoje 
liko velionies brolis Povilas su šeima ir čia Amerikoje švo
geris Petras Trumpickas su šeima ir giminės Jonas Petrila 
.su šeima ir Pranas Petrila.

Velionis priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Loyal 
Order of Moose.

Pašarvotas Kirr koplyčioje, 154th St. ir Marshfield Ave., 
Harvey, Illinois. Trečiadienį, rugsėjo 24 dieną, 9:30 valandą 
ryto bus lydimas iš Kirr koplyčios į Visų šventųjų bažnyčią 
Harvey ir po gedulingų pamaldų laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi giminės, draugai bei pažįstamieji prašomi dalyvauti 
laidotuvėse.

WALTER MAINELLIS 
3944 S. Rockwell St.

į Mirė 1958 m. rugs. 20 d., 11 
i vai. vakaro, sulaukęs pusės ąm- 

žiaus. Gimęs Lietuvoj.
Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

! pagal tėvus Gurzdas; sūnūs: Ri- 
[ chard ir Ronald, motina Kons

tancija, brolis Bruno, švogerka 
i Gertrude ir šeima; sesuo Adelė 
f Pickunas, švogeris Frank, sesuo

Genevieve Cvecko, švogeris 
? Emery, uošviai Jonas Gurzdas 
; ir jo žmona Margaret ir daug 

kitų giminių; drugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- 
į liūno koplyčioje, 4348 So. Cali- 
’ fornia Avė.

Trečiadienį, rugsėjo 24 d., 10 
vai. ryto bus lydimas iš koply- 

Į čios į Lietuvių Tautines kapi- 
r, nes.

Visi a. a. Walter Mainellis 
giminės, draugai bei pažįstami 

Į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
i laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
[ kutini patarnavimą ir atsisvei- 
i kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Motina, Brolis, 
Sesuo, švogerka, švogeris, 
Uošviai' ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras Bie- 
į liūnas. Tel.: LA 3-3572.

*

bei pažįs-

Leonardo
10821 So.

PETER LEKAS |
gyv. 8731 S. Merrimac Ave. Kr 
Oak Lawn, Iii. Ilgus metus 

gyveno Roseiande

Mirė 1958 m. rugsėjo 21 d., g 
5:3u vai. ryto, sulaukęs 73 metų I 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel- B 
šių apskr., žarienų parapijoje, 1 

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kons

tancija, pagal tėvus Dobrovolš- 
kaitė, duktė Dorothy Woodring, 
žentas Robert, sūnus Clarence, 
marti Belle; 5 anūkai: Richard, 
Sharon, Guy Woodring, Sandra 
ir Cynthia Lekas; 2 pusbroliai: 
Julius Lakis ir jo žmona Anas
tasia ir jų šeima, ir John Lakis 
ir jo šeima; švogeris Antanas 
Dobrovolskis iš Pennsylvania, ir 
kiti giminės, draugai 
tami;

Kūnas pašarvotas 
Bukausko koplyčioje, 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 25 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Peter Lekas gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
dotyvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas, Sūnus, 
Marti, Broliai, Seserys, Anū
kai, Švogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4:2228.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKc 7-8601

M
ito

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-174’— 17^2 ” . 1

* ■■ ■ 11

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš W’GES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIO'NED KOPLYČIOS 
?
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NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Nuoširdžiai dėkoju visiems, kurie suteikė paskutinį pa
tarnavimą mano mylimai žmonai

A. A. MAGDALENAI PAULAUSKIENEI 
kuri tragiškai žuvo 1958 m: gegužės 13 d. ir palaidota geg. 
17 d. Šv. Kazimiero kapinėse. Pirmiausia dėkoju šv. Pran
ciškaus parapijos klebonui kun! I. Vichurui ir jam asistavu
siems kunigams P. Celiešiui ir I. Urbonui už iškilmingas 
pamaldas.

Dėkoju laidotuvių direktoriui J. Prusieckiui, grabne- 
šiams ir visiems, aukojusiems šventas Mišias ir gėles.

Pagaliau dėkoju visiems bet kuriuo būdu mane užjautu- 
siems, bei visiems, kurie pagerbė mano a. a. mylimą žmoną 
Magdaleną, dalyvaudami laidotuvėse.

Vyras Kazimieras Pauftiuskas, Sūnūs Danielius ir Albertas.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phonje: COmmodore 4-2228

VASAITLS - BUTKŪS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS ‘
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS PJWSKK-“
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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LAISVE ATGAUS VISA ŽMONIJA<-

Iškilmingai ir didingai suorganizuota ir pravesta Kalifornijos 
Lietuvių Diena. — Sveikinimo telegramas atsiuntė prez. Eisen
hower ir viceprez. Nixon. — Pagrindinę kalbą pasakė senatorius 
Bill j Knowland. — Kalbėjo kongresmanai G. McDonough ir E. 
Hiestand. — Lietuvišką meninę programą stebėjo senatorius Bill 
Knowland. — Senatorius Bill Knowland ir kiti svečiai gurkšnojo 
aluti su lietuviais. S.

LOS ANGELES, Calif. — 
“Mes atstatysime laisvę ir ne
priklausomybę visur visame pa
saulyje”, — kalbėjo senatorius 
Bill Knowland Kalifornijos Lie
tuvių Dienoje, suorganizuotoje 
ir pravestoje šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos, kuriai sumaniai 
ir energingai vadovauja kleb. 
kun. J. Kučingis, įvykusioje 
1958 metų rugsėjo 7 d., Los An
geles Breakfast klubo patalpose. 
Senatorius Bill Knowland šioje 
šventėje, kurioje dalyvavo virš 
1500 lietuvių, pasakė pagrindi
nę kalbą. Senatorius Bill 
Knowland savo kalboje (akcenta
vo, kad Lietuvoje turi būti at
statyta pilna laisvė ir nepriklau
somybė; lietuviai turi turėti sa
vo valdžią ir jai turi vadovauti 
lietuviai patriotai.
Susitarimas su komunistais 
negalimas

Senatorius Bill Knowland sa
vo kalboje iškėlė, kad komunis
tai niekad nėra laikęsi tarptau
tinių susitarimų: visus susita
rimus yra sulaužę. Negalį būti 
jokio pasitikėjimo komunistų 
daromuose pažaduose. Anot se
natoriaus Bill Knowland, mes 
neturį pasiduoti daromiems ko
munistų diktatūros grasinimam. 
Mes visi turį laikytis vieningai 
ir griežtai. Toliau senatorius 
Bill Knowland savo kalboje pa
brėžė, kad laisvė esanti nedalo
ma: jei laisvė yra prarandama 
vienoje pasaulio dalyje, dalis 
laisvės yra prarandama visur. 
Senatoriaus Bill Knowland kal
ba keletą kartų buvo pertraukta 
karštomis ovacijomis.

Senatorių Bill Knowland pu
blikai pristatė iškilmių vedėjas 
teisėjas J. C. Peters-Petraitis 
ir parapijos klebonas kun. J? Ku

čingis. Kun. J. Kučingis iškėlė 
visus senatoriaus nuopelnus 
Amerikos lietuviams ir kenčian
čiai Lietuvai. Kleb kun. J. Ku
čingis pristatė publikai senato
rių Bill Knowland kaip busimą
jį Kalifornijos gubernatorių.

Po senatoriaus Bill Knowland 
kalbos jam buvo įteikta lietu
vių vardu medžio drožinys — 
lietuviška lėkštė su atitinkamais 
įrašais, šią lėkštę įteikė ponios 
Raulinaitienė ir Mikuckienė. Ka
lifornijos abiejų lietuvių res
publikonų. vienetų vardu sena
toriui buvo įteikta lietuviška lė
lė. Ją įteikė vienetų pirm. L. 
Valiukas ir lietuvaitės — Bita 
Medziukaitė ir Onutė Sumantai- 
tė. Senatorius Bill Knowland ir 
jo žmona Helen kaip tik renka 
įvairių tautų lėles; lietuviškos 
iki šiol dar neturėję.

Telegramos iš Eisenhower
ir Nįixon

Kalifornijos Lietuvių Dienos 
dalyvius sveikino telegramomis 
JAV-bių prez. Dwight D. Eisen
hower ir viceprez. Richard M. 
Nixon., štai Prezidento žodžiai 
lietuviams: “...The Lithuanian- 
Americans have contributed 
much to the cultural life of our 
nation. Coming from a splendid 
tradition, our citizens of Lithu
anian origin have brought 
strenght and spirit to our land. 
Best wishes to all, Dwight D. 
Eisenhower.”

A
Labai mieli ir Viceprezidento 

žodžiai: “...Our nation is rich 
with many cultures and the con
tribution of freedom — loving 
Lithuanian-American citizens, 
their industrious ways, strong 
faith and devotion to American 
ideals, has in a very great mea
sure added to the well-being and

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.k.....  ........ „ ■ ... —J

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas, 
šeimai aprūpinti. Tu sąskaity doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojjus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

strength of the country... Ri
chard Nixon”.
Kalbėjo pora kongresmanų

Los Angeles burmistro Nor
ris Poulson sveikinimus perda
vė miesto Tarybos narys E. E. 
Debs. Dalyvavo šventėje ir ta
rė žodį Lietuvos konsulas dr. J. 
J. Bielskis. Be to, dalyvavo kon- 
gresnianai Gordon L. McDo
nough ir Edgar W. Hiestand. Ir 
vienas ir kitas tarė po nuošir
dų žodį lietuviams. Dalyvavo 
iškilmėse ir eilė kitų žymių lie
tuvių ir amerikiečių. Kaliforni
jos Lietuvių Dieną aprašė visi 
keturi Los Angeles dienraščiai: 
Los Angeles Times, Los Angeles 
Examiner, Herald-Express ir 
Mirror-News. Jie visi citavo se
natoriaus Bill Knowland kalbą. 
Su senatoriumi Bill Knowland 
buvo atvykę jo sekretoriai, rin
kiminės akcijos vadovai: Paul 
Manolis (graikas), Earl Adams, 
Spencer Van Dyke ir kit. Ir se
natorius ir jo palydovai išsive
žė puikiausius įspūdžius iš šių 
iškilmių.

Bill Knowland ir palydovai 
sužavėti programa

“Senatoriau”, — kalbėjau, -— 
“ar turėsite laiko pabūti meni
nėje programoje?” “Dabar yra 
pusė keturių (buvo tuoj po jo 
kalbos),, valandą galiu pabūti, 
penktą turiu kitur kalbėti”, -— 
atsakė Bill Knowland. “Jau se
nokai begirdėjęs lietuviškų dai
nų ir .bematęs tautinių šokių”,
— kalbėjo senatorius, — “bū
tinai turiu . vėl išgirsti”. Buvo 
gana karšta diena; nusivilko 
švarką, patogiai atsisėdo ir 
klausėsi sol. A. Stempužįenės 
dainų, stebėjo St. Fledžinskie- 
nės tautinių šokių grupę šokant 
“Kepurinę”, “Jonkelį” ir “Len
ciūgėlį”. Artėjo laikas jam pa
judėti. Apgailestavo, kad nebe
galėsiąs pasiklausyti komp. Br. 
Budriūno vadovaujamo parapi
jos choro dainų. Prisiminė, kad 
jam tekę porą kartų klausytis 
komp. Br Budriūno choro ir ok
teto dainų praeityje Los Ange
les mieste.' Senatoriaus Bill 
Knowland žodžiai, išvykstant iš 
salės ir iš iškilmių, buvo: “Pui
kios dainos ir šokiai ir jų išpil- 
dytojai”.
Kur lėlė ir lėkštė?

Gautas dovanas sen. Bill 
Knowland po savo kalbos įdavė 
savo sekretoriui Paul Manolis. 
Išėję iš salės dar sustojome prie 
vieno kito stalo kieme, kur pa
vėsyje sėdėjo šventės dalyviai 
ir klausėsi per garsiakalbius 
programos, čia senatorius Bill 
Knowland sveikinosi su moteri
mis, vyrais ir vaikais, tarda
mas jiems po keletą žodžių. Pri
artėjome prie baro. “Bill”, — 
sakiau, — “Aš gersiu alaus. Ką 
Jums?” “Duok ir man alaus”,
— atsakė Bill Knowland. čia at
sirado prie mūsų jo rinkiminės 
akcijos vadovas Earl Adams, 
lietuvių bičiulis adv. Blase Bon- 
pane. Bill Knowland pasakojo 
mums savo įspūdžius iš rinki
minės akcijos. įgėrę po bonką 
alaus pajudėjome prie jų au
tomobilių. “Klausyk, Paul”, — 
'šūktelėjo sen. Bill Knowland sa
vo sekretoriui, — “kur lėlė ir 
lėkštė?” “Turiu jau mašinoje”,
— atsakė sekr. Paul Manolis. 
“Puiku”, — kalbėjo Bill Know- 
land, — “Helen (žmona!) tik
rai džiaugšis ir lėle ir lėkšte”.

L. V.

Rockford, Ill.
Trumpos žinutės

Po ilgų atostogų Rockfordo 
lietuvių vyrų choras susirinko 
ir išrinko naują valdybą. Buvu
siam choro pirmininkui Kazi
mierui Rutkauskui vadovaujant, 
choras sustiprėjo finansiškai ir 
choristų tarpe buvo atsteigtas 
vieningumas ir susiklausymas.

Naujuoju pirmininku išrink
tas Bronius. Kovaitis. Visai ne
abejojame, kad jis sugebės cho
ro reikalus vesti tokia pat kryp
timi, kaip buvo vedamas iki šiol.

Choro iždininku išrinktas Juo
zas Bacevičius, sekretorium 
Stasys Tykuišis, seniūnu Jonas 
Makūnas ir gaidų tvarkytoju 
K. Sabaliauskas. Choro repeti
cijos įvyksta antradieniais ir 
ketvirtadieniais (žinoma, vaka
rais). Choras kviečia visus vy
rus į talką, atseit, prisidėti prie 
choro. Repeticijos įvyksta Lie
tuvių klube. Chorui, kaip žinia, 
vadovauja Liudas Jarošekas.

Išleistuvės
Romas špokas, kuris ėjo cho

ro valdybos sekretoriaus parei
gas, apleidžia Rockfordą. Jisai 
yra baigęs aviacijos inžinieriaus 
mokslus. Ir štai dabar nusita
rė laisvanoriu stoti į Amerikos 
laivyną.

Vyrų choras surengė jam šau
nias išleistuves Lietuvių klubo 
mažojoje salėje. Pobūvio metu 
jam buvo įteikta ir dovanėlė, 
kad jis prisimintų savo bičiu
lius, su kuriais ilgoką laiką ben
dravo.

Pobūvio paruošimu rūpinosi 
p. Špokienė, jos vienatinė duk
relė ir choristų žmonos. Laivy
no naujokui buvo parengtas sos
tas, paremtas dviem šautuvais. 
Tai buvo priminimas, kad dabar 
jam visą laiką teks reikalą tu
rėti su šautuvu.

Choristai ir draugai p. špokui 
linkėjo visokiausių laimių ir ge
ro pasisekimo laivyno tarnybo
je.
Balto gegužinė gerai pavyko

Balio šio sezono paskutinė 
gegužinė gana gerai pavyko. 
Nors laikas buvo trumpas ir ne
buvo galima tinkamai parengi
mą išgarsinti, tačiau žmonių su
važiavo itin daug kepto paršiu
ko paragauti. Saulutei šildant 
ir vėjeliui pučiant tikrai buvo 
smagu kelias valandas tyrame 
ore pabūti bei su savo bičiuliais 
ir Balfo rėmėjais pasimatyti.

Padėka priklauso Balfo sky
riaus pirmininkui A. Pociui, iž
dininkui B. Kovaičiui, p. Savic
kienei ir kitiems talkininkams, 
kurie nuo 10 vai. ryto iki 9 va
landos vakaro dirbo virtuvėje 
ir prie bufeto. O kai buvo dir
bama sutartinai ir su pasišven
timu, tai ir pelno liko gerokai.

Rengėjai taip pat dėkoja ir 
visiems kitiems, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu, prisidėjo prie 
gegužinės pasisekimo, žvalgas

Cleveland, Ohio
Mirė Adomaitienė

'Rugsėjo 15 cl. čia mirė Elžbie
ta Adomaitienė, sulaukusi seno 
amžiaus, apie 80 m. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis rug
sėjo 18 d. Kalvarijos kapinėse. 
Jos vyras mirė prieš 28 m. Ji 
paėjo iš Pašvitinio kaimo, Joniš
kėlio par. Amerikoje išgyveno 
suvirs 50 m. Gyveno šiose vie
tose: Melrose Park (Ill.) tarp 
1913—14 m.; Moundsville ir 
Triadelphia (W. Va.) ; Hartford, 
Conn., ir paskiausiai Cleveland, 
Ohio. Paliko tris dukteris ir 
vieną sūnų, du pusbrolius čia 
Amerikoje ir giminių Lietuvoje 
ir daugybę draugų ir pažįstamų 
Amerikoje. Ji sirgo labai sun
kiai dvi savaites ir nuvežta į 
ligoninę už dviejų dienų mi
rė. Turėjo kepemj ligą, kurią 
gydytojai neįstengė išgydyti.

Lai būna jai lengva ilsėtis 
Amerikos žemelėje.

N. skaitytojas.

Ta daugiau nebevažiuos
Trafiko teismo teisėjas Joseph 

Butler atėmė visam amžiui lei
dimą važiuoti automobiliu 68 
metų amžiaus slaugei Mrs. Lu
cinda Moody, kuri praeitą ge
gužės 23 d., važiuodama State 
ir Monroe gatvių kampu, sužei
dė šešis praeivius. Ji pakaltin
ta per greitu važiavimu, perva
žiavimu raudonų šviesų ir pabė
gimu iš nuopuolio vietos.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Islandai nežino kyšių

Rejkiavijk, Islandija. Vie
nas amerikietis nustebęs rašo 
spaudai, kad jam esant Is
landijos sostinėje nepavyko 
įduoti kyšio nei restorano pa
davėjui, nei taksi šoferiui, nei 
plaukiu kirpėjui. Visur jis ga
vęs panašų atsakymą: “Aš 
gaunu savo algą, tamsta su
moki savo kainą. Kodėl tams
ta nori mokėti daugiau, nei 
nustatyta?” Pasirodo, islandų 
kalba net nėra tokių žodžių, 
kaip “kyšis”, “papirkti”.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

Žinios iš Anglijos
Tautos šventė

LONDONAS. — šiemet ben
dras Tautos šventės minėjimas 
yra numatytas ruošti rugsėjo 
13 d. Bet taip susidėstė aplin
kybės, kad tuo laiku iš Londo
no bus išvažiavę abudu lietuviai 
kunigai. Todėl bažnyčioje 'ši 
šventė buvo paminėta viena sa
vaite anksčiau, būtent — rugsė
jo 7 d., sekmadienį. Tą dieną dar 
pripuolė pirmas mėnesio sekma
dienis, tai ir pamaldos buvo su
ruoštos su pilnu bažnytiniu iš
kilmingumu. Minėjimas pradė
tas bažnytine procesija, vėliau 
atlaikytos giedotos mišios ir 
kun. P. Dauknio šventei pritai
kintas pamokslas. Laike pamal
dų, be bažnytinio choro, giedojo 
solo J. Černius. Prie didžiojo 
altoriaus buvo iškabinta mūsų 
valstybės simbolis — trispalvė 
vėliava ir pabaigoje bažnytinių 
apeigų iškilmingume sugiedo
tas Tautos himnas.

Skelbkitės “N-nose”
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$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL' LIKE US

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.
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Now at OGDEN STOKER

the safest gas heater 
you can buy

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give you both! The complete protection of 
modern cast iron tn vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t burn out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

• Pays for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL IP-GAS BURNERS

MOORE’S te.ate'A 
with the

EASY TRRMS = f OME IN TODAY
>1 ' »

OGDEN STOKER SALES anti SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Chruščiovo laiško grąžinimas

Prez. Eisenhoweris sugrąžino, nesvarstęs, Nikitos 
Chruščiovo 13 puslapių laišką dėl jo grubaus, užgaulio
jančio ir grasinančio turinio. Toks atsitikimas yra labai 
retas diplomatiniuose valstybių santykiuose; bet Krem
liaus boso impertinencija buvo nuėjusi per toli.

Savo laiške JAV prezidentui jisai rašė, kad Amerikos 
ginkluotos jėgos bus “išvytos” iš Formozos srities, gra
sino pasauliniu karu ir tyčiojosi iš prezidento ir valsty
bės sekretoriaus Dulles’o. Gerai prezidentas pasielgė, at
sisakydamas tokią “diplomatinę notą” svarstyti!

Nikita gali rėkti, kad prez. Eisenhoweris nenorįs 
“klausyti tiesos”, bet ir jo paties draugai, tur būt, jau
čia, kad Rusijos diktatorius gavo per nosį ne be reikalo.Pražūtis; jei nenusilenksime

Dar vienas liberalas išėjo viešai ginti Kinijos komu
nistų “teisę” į Quemoy ir Matsu salas. Bankininkas 
James P. Warburg rašo viename Chicagos dienraštyje, 
kad Jungtinės Valstybės rizikuoja susilaukti “galo”, jei 
dėl tų Kinijos pakraščių salelių kiltų visuotinis karas.

i

Jisai stebisi, kodėl Amerikos žmonės neprotestuoja 
prieš prez. Eisenhowerio politiką. “Nes kas tokie mes 
esame”, sako Warburg, “kad sprendžiame už visą žmoni
ją, jogei geriau rizikuoti žūti, negu leisti Kinijos komu
nistams pasiimti dvi mažiukes salų grupes, į kurias mes 
neturime nė šešėlio juridinės arba moralinės teisės”.

Bankininkas Warburg pripažįsta tiktai moralinę ar
ba juridinę teisę “pasiimti”. Kadangi JAV nenori pasi
imti Matsu ir Quemoy salų, tai kam mums tenai lįsti ir 
rizikuoti ?

Tačiau Amerika “lindo” į Korėją, kai Maskvos ap
ginkluoti ir sukurstyti šiaurės komunistai kėsinosi ją 
užkariauti. Ar ji darė blogai? Šiandien aišku, kad būtų 
buvę dar geriau, jei Amerika būtų rizikavusi daugiau ir 
nebūtų sustojusi prie Yalu upės! Baimė rizikos (ir britų 
spaudimas) tada neleido amerikiečiams laimėti pilną 
pergalę ant Kinijos komunistų, įsiveržusių į Korėją, — 
ir dabar jie vėl puola.

Jei JAV neprivalo niekur kištis dėl vietovių, kurios 
joms nepriklauso, tai jos turi teisę ginti tiktai savo teri
toriją. Tai reiškia, kad mes turime laukti, kol Maskva 
pasiims vieną šalį po kitos Azijoje, paskui Afrikoje ir 

• ims bombarduoti Amerikos krantus. Tada Washington 
nas, nenorėdamas rizikuoti Amerikos sunaikinimu, tu
rės Chruščiovui arba jo įpėdiniui pasiūlyti: “Tu pasiimk 
Pietų Ameriką, o mums palik šiaurinę pusrutulio dalį”.

Kremliaus bosas, laikinai, su tuo gal sutiktų. Bet, vei
kiausia, pareikalautų dar Alaskos, kuri kitąsyk priklau
sė Rusijai.

Harvardo u-to istorijos profesorius John King Fairbanks išleido antrą, papildytą ir pataisytą laidą savo 10 metų atgal išleisto veikalo “The United States and China”, kuris tuomet Vašingtono politikos ratelius sukėlė dėl tiesmuko žodžio apie lepšį Čiang Kai- šeką. Autorius veikalą pradeda sveika mintimi, kad be Kinijos supratimo išmintingos politikos nustatyti negalima. Suprasti gi yra mūsų gyvybinis reikalas, nes: “Žemė jau tiek susiaurėjo, kad netrukus turėsime gyventi joje sykiu su visu bilionu kiniečių”. Dabartinėje raudonoje Kinijoj daug sudėtinių dalių iš praeities: autokratinė valdžia, atrinkta biurokratija, priverstinio darbo prievolė liaudžiai, biurokratinė pra- monės-verslo kontrolė. Nauja tik santvarkos dvasia, kuri dabartinę totalitarinę kibų valstybę skiria nuo praeitųjų.Dėl Ciango profesorius pakurtoj a pirmesnį nuosprendį. Čiangas ir jo “tautininkai” 1940-1917 m. prarado, kinų posakiu, “dangaus duotą” mandatą tautai vadovauti ir atsidūrė Taivane. Liūdno likimo susilaukė dėl neturėjimo kūrybingos ideologijos, dėl smaugimo sveikos kritikos, dėl nemokėjimo finansus tvarkyti (visur viešpatavo kyšiai), ir dėl militarinio nesugebėjimo. Autorius apgaili, kad “mūsų atsilikę galvojimai nepasiveja revoliucinių įvykių Kinijoj”. Prikiša mums norą užmerkti akis tikrovei. Sako, neišmintinga laukti, kad komunizmą sužlugdysiąs jo silpnumas ar piktybė. Reikėtų apsigalvo j ančiai sveikai pažiūrėti faktams į akis. Sako: “Gyventi viename pasaulyje su savotišku nacionalizmu persisunkusia, gyventojais tirštėjančia, skurde paskandinta, komunistų valdoma Kinija bus uždavnys, kuri^ mus ar palauš arba vyrais iškels. Aišku, kas prieš mus stovi: amžiai, kuriais kinai buvo priversti gyventi vakariečių tvarkytame pasaulyje jau nuūžė praeitin. Dabar ir mes ir jie turime pramokti sykiu venoje planetoje sugyventi”. * * *Linn’s Weekly Stamp News skelbia, rinkinys 400 skirtingų Nepr. Lietuvos pašto ženk- Inkų kainuoja $52.50. Viena firma 400 pardavinėja po $47.50, tik nežinoma, ar tuos pačius. Už 500 skirtingų prašoma $70.00. Lakūno Vaitkaus skridimo vokas su atatinkamais ženklais pardavinėjamas Už $37.50.
Ipolitas

E KANADOS PADANGĖS
1. Federalinis premjeras — 

aukščiausio laipsnio masonasJohn Diefenbaker, valdančios konservatorių partijos vadas ir federalinis Kanados ministeris pirmininkas, rugsėjo 9 d. buvo pakeltas į šio krašto masonęri- jos aukščiausią, t. y. 33 laipsnį. Iškilmės įvyko Windsoro mieste, kur yra masonų Didžiosios Ložės (Grande Lodge) buveine. Toks pat laipsnis buvo suteiktas ir Ontario provincijos konservatorių lyderiui bei tos provincijos ministeriui pirmininkui Leslie Frost.Kanados spauda pro tą faktą praėjo kaip tik tylomis. Ir tai ne tik dėl to, kad masonų veikla yra beveik slapta, bet svarbiausia dėl to, kad katalikai, kaip žinia, masonų atžvilgiu yra nusistatę neigiamai, o konservatorių partija, pusiau katalikiškoje Kanadoje, naudojasi katalikų balsuotojų parama. Spauda tiktai pažymėjo, kad federalinis ministeris pirmininkas į Windsorą buvo atvykęs be jokių palydovų ir be jokios sargybos ir to miesto gyventojų buvo atpažintas bevaikštinėjant su savo žmona gatvėmis. Toks Diefenbakerių paprastumas, kai kurių laikraščių buvo pastatytas pavyzdžiu visiems aukštiems dignitoriams, o vienas jų dargi pareiškė nuomonę, kad komitetas, ruošiantis Anglijos karalienės priėmimą, kai jinai sekančiais metais lankysis Kanadoje, sudarytų ir jai progų laisvai ir nevaržomai pabendrauti su paprastais žmonėmis, taip kaip kad padarė mūsiškis ministeris pirmininkas. Iš tikrųjų būtų naudinga, kad karalienei Elzbietai būtų leista nevaržomai pasišnekučiuoti su eiliniais piliečiais ir patirti jų nuomonę įvairiais klausimais. Tai būtų ir pačiai karalienei naudinga.
2. Britų tautu bendruomenės 

ūkiškoji konferencija (Rugsėjo 15 d. Montrealyje prasideda, britų tautų bendruomenės ūkiškoji konferencija. Iš eilės tai bus antroji tos rūšies konferencija. Pirmoji vyko Ot- tavoje 1932 metais didžiosios depresijos metu. Antroji konferencija vyks visai skirtingose apystovose. Bėgyje praėjusių 26 metų Kanada išaugo į svarbų ir savistovų britų tautų bendruomenės narį. Ir ta antroji konferencija vyksta jos iniciatyva. Mat, Kanada, išaugusi į pramoninę valstybę, turi noro patikrinti sau palankesnę ekonomišką padėtį, kad galėtų kiek savistoviau vystyti savo ūkį, kurs yra dideliame laipsnyje priklausomas nuo Jungtinių Šiaurės Amerikos Valstybių. Diefenbakerio vadovaujama konservatorių vyriausybė deda la

bai daug vilčių į tą konferenciją ir tikisi, kad iš britų tautų bendruomenės suplaukę atstovai į Montrealį suras kelią, vedantį į glaudų ūkišką bendradarbiavimą tarp tų tautų. Kiek tos Diefenbakerio vyriausybės viltys pasitvirtins, — parodys netolima ateitis. Galima tiktai pasakyti, kad tokio bendradarbiavimo siekiant reikės nugalėti be galo daug ir tai labai didelių kliūčių. Juk Kanada tėra vienintelė britų tautų bendruomenėje valstybė su dolerio pinigine sistema. Be to, daugelio tos bendruomenės narių, kaip ir pati Kanada, didesniam ar mažesniam laipsnyje ūkiškai priklauso nuo Amerikos ir jos finansinės paramos. Nieko tad nuostabaus, kad daug kas žiūri į tą konferenciją labai skeptiškai ir jokių stebuklų iš jos nelaukia.3. Sunkios žiemos akivaizdojeDaug kas iš ūkio ir unijų vadovų spėja, kad besiartinanti žiema bus labai sunki Kanadai. Nežiūrint, kad ūkiškas gyvenimas vasaros metu buvo žymiai pagyvėjęs, bet nedarbas mūsų krašte yra gan didelis. Būdingiausia, kad nežiūrint nedarbo, kainų kilimas nėra sustojęs. Priešingai, kainos turi tendenciją dar labiau kilti. Nes dabartiniu metu per visą Kanadą eina įvairiausių streikų banga, reikalaujanti atlyginimo pakėlimo. O kai tik. streikai Užbaigiami, kompanijos bematant vėl kelia kainas ant savo išdirbinių. Kai kurie unijų vadai pranašauja, kad tokia padėtis prives prie socialinių kovų paaštrėjimo Kanadoje ir kad vyriausybė bus priversta imtis radikalių priemonių tikslu tvarkyti krašto ūkį. Kartu betgi abejojama, kad konservatorių vyriausybė, besilaikanti vadinamosios privatinės iniciatyvos ir atmetanti planingo ūkio pradą, galėtų tuos visus reikalus tinkamai sutvarkyti. Todėl spėjama, kad dabartinė ūkinė krizė žymiai paaštrės ir kad sustojus sezoniniams darbams bedarbių skaičius Kanadoje pasieks labai didelių proporcijų.
4. Pasigendama alausIš visų streikų bene labiausiai jaučiamas jau šeštą savaitę besitęsiantis alaus streikas. Nežiūrint Ontario provincijos darbo ministerio Delay intervencijos ir spaudinio, — to streiko iki šiol nepavyko baigti. Tikimasi, kad jis būsiąs baigtas iki rugsėjo 19 dienos. O iki tol kanadiečiai, kurie didžiavosi savo alumi, tūkstančiais važinės į Ameriką, kaip kad darė iki šiol, kad galėtų gerti amerikonišką alų. Ir ne tik amerikonišką. Alus lėktuvais gabenamas iš Vokietijos, Anglijos ir Gekoslo-

IJM1TKU moto
Pirmasis amerikietis, karys George Johnson, sužeistas komunistu 

kiniečiu patrankos sviedinio skeveldros į kairę ranką Quemoy salo
je, kur šiuo tarpu yra 30 JAV karišky patarėju. Jis buvo lėktuvu 
atgabentas į Taipei sykiu su 8 sužeistais kinais.vakijos, kad pagirdytų trokštančius. Be to, labai padidėjo degtinės vartojimas. Bet alaus pramonės darbininkai laikosi kietai ir atrodo, kad jų reikalavimai bus pilnai patenkinti. Bet kartu laukiama, kad, streikui pasibaigus, bematant žymiai pakils ir alaus kainos.

5. Reikalauja panaikinti arba 
reformuoti senatąKanados CCF (t. y. socialistų) lyderis M. J. Cold well rugsėjo 13 d. Toronto “Star” paskelbė straipsnį, kuriame nurodo reikalingumą reformuoti arba panaikinti Kanados senatą, kaip nesuderinamą su demokratijos nuostatais instituciją. Mat Kanados senatas nįįra žmonių renkama instituciją. Senatoriai yra skiriami federalinio ministerio pirmininko iki gyvos galvos ir prieš nieką neatsakingi. Daug kas vadina mūsų senatą iš apyvartos išėjusių politikų senatvės prieglauda su dešimties tūkstančių dolerių pensija per metus. Per su virš dvidešimt metų savo valdymo Liberalų partija prisodino savo žmonių į tą prieglaudą. Ir taip nors fe- deraliniame parlamente milžinišką daugumą turi konservatoriai, bet senate sėdi liberališkieji nusenėję politikai. Konservatorių tėra tiktai 9. Nėra nė vieno CCF atstovo. Kanados valdymo atžvilgiu ta įstaiga neturi jokios didesnės įtakos. Bet kam tada jinai iš viso reikalinga. Todėl Coldwell ją ir siūlo iš pagrindų pertvarkyti. Rinkimų metu konservatoriai žadėjo senatą reformuoti. Bet apie tą savo pažadą pamiršo. Socialistai gerai daro jiems tą reikalą primindami.

6. Įdomus pasikalbėjimas su 
Kinijos premjeruDidžiojo konservatiško dien

raščio “The Globe and Mail” pradėtoji akcija dėl komunistinės Kinijos pripažinimo ir įvesdinimo į Jungtinių Tautų organizaciją (apie ką jau rašiau pereitą kartą) visu smarkumu vystoma toliau. Įdomiausiu tos akcijos reiškiniu tenka laikyti to dienraščio rugsėjo 13 d. laidoje paskelbtą labai įdomų pasikalbėjimą, kurį su Kinijos mi- nisteriu pirmininku Czu-an-lay pravedė žinomas Toronto advokatas ir buvęs Ontario provin- icjos socialistų lyderis E. B. Jolliffe. Per tą pasikalbėjimą Kinijos premjeras pareiškė, kad kiniečiai niekuomet nepradės karo prieš Ameriką ir kad jie yra dėkingi amerikonams, ypač Mr. Dulles, už jų valstybės nepripažinimą ir boikotavimą. Nes tas esą padedąs jiems susikon- soliduoti viduje ir mobilizuoti visą jų energiją krašto ekonominiam ir socialiniam pertvarkymui, siekiant jį padaryti neįkandamu priešams. Pasak Czu- an-lay Kinijai esą visai nesvarbu, ar ji būsianti Amerikos pripažinta už dešimt, šimto metų ar iš viso nepripažinta, šešių šimtų milijonų tautos pabodusios naujam gyvenimui niekas nepajėgsiąs sustabdyti ar išgąsdinti jos nacionaliniuose siekimuose. Kai dėl Sovietų Rusijos, — tai Szu-an-lai pareiškė tik tiek: “Sovietų investavimų nėra pas mus. Jie suteikė mums paskolą, bet didesnę tos paskolos dalį mes grąžinome. Kai jie baigė padėti mums, — jie apleido mūsų kraštą”.(Bus daugiau)

KSAVERAS KAUNASVARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI

2.Po sukilimo liaudis sulaukė labai reikšmingo pasikeitimo — baudžiavos panaikinimo. Tas pasikeitimas jau buvo seniai pribrendęs, net pavėluotas. Kaimas pasijuto Vėl savo žemės savininkas ir galėjo laisvai tvarkytis. Baudžiavos panaikinimas padėjo prasikurti ūkininkams, pradžioje patiems stambiesiems. Mokyklose ir gimnazijose buvo vis daugiau pastebima besimokant iš kaimo kilusį jaunimą. Žinoma, dauguma jo nukrypo į dvasines seminarijas, nes kaimiečiui buvo didelė svajonė ir garbė sulaukti savo vaiko kunigo. Nejučiomis vienas kitas jaunuolis pasuko ir į universitetą. Dažniausiai jie žuvo svetimos kultūros jūroje. Tačiau buvo neišvengiama, kad kuris nors jautresnis jaunuolis neužmirš kuo jis gimė ir pagalvos kaip pagelbėti vargstančiams broliams.Žinome ir iš Vinco Kudirkos gyvenimo, kaip stipriai jis buvo lenkybės užkrėstas ir kaip sunkiai kovojo, kol pasijuto esąs 

tikras lietuvis. Trūko net keliolika metų, kol pajuto pareigą kovoti Už lietuvybę. Panašūs reiškiniai ir išgyvenimai vyko pas daugelį kitų jaunuolių, kol pagaliau prasidėjo organizuotas darbas. Jie žinojo, kad geriausia kovos priemonė yra spauda. Taip 1883 m. sulaukiame “Aušros”, kuri buvo pasistačius labai kuklius Uždavinius: gaivinti lietuvybę, įdiegti lietuviškų dvasinių ir moralinių vertybių pamėgimą, kelti didingą Lietuvos praeitį. “Aušrai” neilgai buvo lemta išsilaikyti, nes mažos rėmėjų jėgos susiskaldę ir sunyko.
Kaimo būklėPats kaimo gyvenimas per šimtmečius mažai tesikeitė. Dar 19 šimtui, viduryje laukus arė mediniais arklais, namus pa- sišvietė balana. Javus kūlė spragilais ir tas užimdavo beveik visą žiemą. Taip žmogus retai tegalėjo atsidusti ir nebuvo laiko pagalvoti, kaip savo vargą sumažinti. 19 šimtui, pabaigoje pradėjo atsirasti kuliamos mašinos, iš pradžių labai primityvios, bet nuolat tobulinamos. Prie kūlimo darbų įkinkyta arklių darbo jėga. Tai jau buvo didelis palengvinimas, nors kūlimas spragilais mažuose ūkiuose buvo užsilikęs ir iki nepriklausomybės laikų.Žemė buvo dirbama pagal trilaukio si

stemą: trečdalis žemės paliekama dirvonuoti, kad pailsėtų ir rudenį buvo paruošiama žiemkenčių sėjimui. Mažai kreipta dėmesio į laukų nusausinimą ir todėl derlius žymiai priklausė nuo metų lietingumo. Pasėliai pavasarį potvynių dažniausiai buvo apgadinami. Arimui daugumoj buvo naudojami jaučiai ir todėl darbai vyko žymiai lėčiau, negu vėliau, tam dar- i bui įkinkius arklius. Jaučiai darbams naudoti plačiai iki 1-mo pasaulinio karo ir tas paprtoys išnyko lik nepriklausomybes pradžioje.Ūkis pajamas daugiausiai gavo iš grūdų, linų ir auginamų pardavimui arklių. Kiaulių auginimas buvo toks menkas, kad kukliai tepatenkindavo pačių gyventojų reikalavimus. Ir kaime mėsa buvo retas patiekalas (gavėnios melu mėsos visai nevalgydavo). Panašiai ir su pieno ūkiu: karvės daugumoje užskurdusios, mažai pieningos ir užtrunkančios ilgiems mėnesiams. Mėsos ir pieno, pagaliau, nebuvo kam ir siūlyti, nes vielinė rinka labai mažutė, maisto produktų pareikalavimas labai menkas. . , ,Pajamos nebuvo didelės ir retas ūkininkas gerai vertėsi. Mažai pinigo turėdamas, kaimas mažai ir tepirko, stengėsi viską pasigaminti namie. Jei pirko, lai šiek tiek geležies, druskos, kariais cukraus, silkių ir pan. Kas domisi anų laikų 

gyvenimu ,plačiau apie jį gali pasiskaityti S. Kairio atsiminimų knygoje “Lietuva budo”, labai gyvai ir vaizdžiai parašytoj.Kaimo ūkininkų nuosavybė buvo išdalinta siaurais rėželiais po visą kaimą ir žmonės daug laiko sugaišdavo, kol pasiekdavo savo sklypus. Vargas buvo ir derlių nuimant. (Tokias sąlygas dabar sudarė ir komunistų gudragalviai, matomai numatydami darbininkus skraidinti į darbus lėktuvais.)Todėl labai žymus pagerėjimas įvyko, kai Kudirkos jaunystės metais Suvalkijos ūkininkai pradėjo skirstytis į viensėdijas. Ten neišsįskirsčiusių kaimų iki 1-mo pasaulinio karo beveik neliko.Jei ūkininkų gyvenimas buvo skurdus, tai nepalyginamai skurdesnė buvo kaimo darbininkų būklė, kuriems dažnai trūko ir duonos kąsnio. Gi pasenę jie užpildydavo gausingas ubagų eiles, kol senatvės ar ligos Nualinti užbaigdavo savo dienas vežiojami nuo vieno ūkininko pas kitą. Per didelis uždavinys buvo ir Bažnyčiai, kad ji rastų reikalą susirūpinti tų nelaimingųjų likimu ir palengvinti jų gyvenimo galą. Rodos, tai turėjo būti vienas iš krikščioniškiausių darbų. Deja, nežinau net pavyzdžio, kad kas iš dvasiški jos tuo būtų rūpinęsi. Toki kunigai, kaip kun. Strazdelis, besirūpiną kaimo vargais, pakliūdavo į savo vyresnybės nemalonę ir 

patys vargingai baigdavo gyvenimą.Kaimą dažnai kamavo ligos ir epidemijos, paimdamos daug aukų, dažniausiai išskindamos mažamečius vaikus ir silpnesniuosius. Vienas kitas daktaras laikėsi didesniuose miestuose ir todėl kaimas savo ligas patikėdavo garsesniems vietiniams “daktarams”, neretai su pasisekimu gydžiusiems ligonius, tačiau žymiai dažniau pagreitindavusiems kelią į amžinybę. Netrūko tais laikais ir burtininkų, raganių, kurie palaikė iš seniausių laikų užsilikusius įvairius prietarus.Įvairius llusik altinius kaimas mėgo tvarkyti vieloje. Taip nevienas atkeldintas iš Rusijos arkliavagis palydėjo čia savo galvą. Vietinių nusikaltėlių retai pasitaikydavo. žmogžudžius leisdavo ir bausdavo valdžia.Iš šios trumpos apžvalgos matosi, kad susipratusiai inteligentijai darbo buvo labai daug, jei ji norėjo sąmoningai prisidėti prie krašto gerovės kėlimo.
V. Kudirka — kaimo švietėjasApie to meto būklę labai tikslias žinias paliko mums savo raštuose Vincas Kudirka. Todėl tenka skaityti labai reikšmingu įvykiu mūsų krašto istorijoje, kad Varšuvoje susispietęs mažas studentų būrelis pradėjo svarstyti kaimo gyvenimą.
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Balfo struktūrines reorganizacijos 
klausimu

Į Ieškomi asmenys

BALFO 133 SKYRIAUS NARIO J. BRAŽINSKO NUOMONĖ
LAISVOJ! TRIBŪNA

ir 
gal

Amerikos Lietuvių Tarybos 
sukviestame visuomenės veikė
jų pasitarime, įvykusiame 1944 
m. kovo 24-25 d. d. Chicagoje, 
buvo nutarta steigti Lietuvai ir 
jos tremtiniam šalpos' fondą, 
kuris gavo pavadinimą — Ben
drasis Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondas, sutrumpintai — B ALF.

Steigėjai buvo keturių srovių 
atstovai — katalikai, sandarie- 
čiai, socialistai ir tautininkai.

BALF įstatai (konstitucija) 
turi tokį pavadinimą: By-Laws 
of the United Lithuania]! Relief 
Fund of Amerika, Inc. — su
trumpintai — ULRA.

Atkreiptina dėmesio į tos kon
stitucijos du momentu: 1. (str. 
II) kad organizacija yra nepo
litinė ir nereliginė ir 2. (str. VI. 
p. 3) kad Seimas renka, direk
toriatą iš 21 asmens, kurie eina 
pareigas ligi nebus išrinktas ki
tas direktoriatas, vadinasi, gry
nai formaliai žiūrint, direktoria
tą sudarant, Seimas nevaržomas 
išrinkti direktorius tokius, ku
rie geriausiai tinka savo paskir
čiai, neatsižvelgiant į jų srovinį 
priklausomumą.

Tačiau BALF steigiant, nera
šytu susitarimu buvo nusistaty
ta, kad direktoriato sudėtin 
kiekviena steigėjų srovė nomi
nuoja po penkis direktorius, o 
vieną renka Seimas.

Šis susitarimas ir yra kerti
nis akmuo, ant kurio išaugo 
BALF organizacija.

Tokia tvarka direktoriatas 
buvo sudaromas per visą BALF 
egzistavimo laiką, t. y. per 8 
BALF Seimo sbsijas ir per 14 
metų direktoriavimo, asmeni
nė sudėtis labai mažai keisda
vosi. Pastovus buvo tik BALF 
pirmininkas kan. Dr. J. B. Kon
čius ir nacionalinė sekretorė 
Nora Gugienė, kuri be pertrau
kos tas pareigas eina ir dabar.

šitokia būklė gal tęstųsipr to
liau, jei po Detroite įvykusio 
paskutinio Seimo ir ypač pasta
ruoju laiku, artinantis IX Sei
mui, visuomenėje ir spaudoje ne
būtų paplitę BALF vadovybei 
priekaištai, kuriuos apibendri
nant, galima taip nusakyti: 1. 
Amerikos lietuvių susitarimu 
pagimdytas kūdikis — BALF — 
serga ir visuomenei pabodęs; 2. 
nariai iš skyrių traukiasi, susi
rinkimus sunku besušaukti; 3. 
BALF pavestas vieno asmens 
dominuojama organizacija; 4. 
savanoriško bendro šalpos dar
bo švari idėja aptemdyta pa
prastu vadovybės neapdairumu. 
Tai vienos rūšies priekaištai.

Kitos rūšies priekaištai tokie: 
1. BALF įsteigusios keturios di
džiosios srovės į direktoriatą no
minuoja savosios srovės žmo
nes, neatsižvelgdamos ne tik į 
jų kvalifikacijas labdaros veik
lai, bet, kartais net neatsiklau
sę nominuojamojo kandidato su
tikimo; 2. kai kurie išrinkti di
rektoriais nė kartą nėra buvę 
centro valdybos posėdžiuose ir 
Seimuose ir net neįmokėję eili
nio nario mokesčio; 3. kad par
tijos, kuomažiausiai -suintere
suotos BALF veikla, nominuoja
savus žmones “dėl kėdžių”, bet ra'štu sutikimą būti renkamas 
ne darbui; 4. kad kai kurie di- direktorių.
rektoriai nededa mažiausių pa- Tik gražiai susitarus dėl Balfo 
stangų propaguoti savosios sro- vadovybės ir jo veiklos ■ gairių, 
vės spaudos organuose Balfo pats darbas visiems bus leng- 
.idėjas ir nesiima priemonių ati- vas ir mūsų suvargę broliai-se-

sunku pasakyti, tačiau

taisyti neobjektyvios kritikos 
BALF vadovybės adresu; 5. kad 
į Seimą nėra prasmės siųsti at
stovus, jei jiems lieka tik teisė 
paploti, kai perskaitomas di
rektorių sąrašas; 6. kad šalia 
“partiečių” į direktoriatą reikia 
įsileisti ir visuomenininkus, pa
sižymėjusius šalpos darbe.

Kiek tie priekaištai pagrįsti 
ir kiek juose yra tiesos, BALF 
veiklą stebinčiam tik iš apy
skaitų
jau vien faktas, kad visuomenė 
ima nerimauti, verčia tikėti, kad 
šalpos darbas neina visai sklan
džiai taip, kaip turėtų eiti.

Ar tikrai BALF “serga” ir 
jeigu taip, tai kame slypi jo ne
galavimai, galima bus nustaty
ti tik kartu sudėjus visus nega
lavimo simptomus ir nustačius 
diagnozę, pradėti gydymą.

Vienas ryškesnių simptomų, į 
kurį visuomenė atkreipė dau
giausia dėmesio, tai BALF va
dovybės struktūros trūkumai. 
Tiesa yra ta, kad BALF steigi
mo metu steigėjams atrodė, kad 
jie šalpos darbui apjungė visus 
Amerikos organizuotus lietuvius 
ir konsekventiškai galvojant ta
rėsi, kad tik jie turi teisę su
daryti ir valdomuosius organus. 
Jau tada buvo išleistas iš akių 
vienas svarbus faktorius, bū
tent, kad be politine prasme or
ganizuotos visuomenes yra skai
tlingos lietuvių masės, turinčios 
savąs organizacijas, kaip antai 
— religines, kultūrines, šalpos 
ir pan. ir, pagaliau, nepriklau
sančius jokioms organizacijoms 
lietuvius.

Jei šito reiškinio pašalinimu 
tektų “gydyti” BALF, tai rei
kėtų, kad steigėjai sutiktų bent 
kelias vietas direktoriate užlei
sti nesrovinei visuomenei.

Ar BALF vadovybės perorga
nizavimu jau bus BALF pagy
dytas, tektų suabejoti: gal ne 
tiek svarbu kurių srovių atsto
vai sudarys BALF vadovybę, 
bet svarbiausia, kad direktoriais 
būtų išrinkti žmonės turį visuo
menėje svorį ir pasiryžę dirbti 
šalpos darbą. Šitaip galvojant 
negalima nueiti iki kraštutinu
mo, t. y. sudaryti vadovybę vien 
iš neorganizuotos visuomenės 
atstovų. Kaip BALF steigiant, 
taip ir dabar BALF organizaci
jos branduoliu turi pasilikti ke
turios didžiosios srovės, tačiau 
jos turi įsileisti į Balfo vadovy
bę nesrovinius veikėjus, ypač 
pasižymėjusius BALF veikloje.

Ir perorganizavus BALF vir
šūnę visas sėkmingos veiklos 
svoris pasiliks skyriuose (gal 
numatomose apygardose), ta
čiau šis klausimas išeina iš ma
no temos ribų.

Turint galvoje kas pasakyta, 
siūloma:

1. Į 6ALF direktoriatą stei
gėjai nominuoja po tris (even
tualias po keturis) direktorius. 
Devynis (eventualiai penkis) di
rektorius renka Seimas iš kan
didatų, pasiūlytų nominacijos 
komisijos. i

2. Nominuotas ar pasiūlytas 
kandidatas turi duoti žodžiu ar

Andrašiunienė, Justina.
Andruškevičius, Antanas 

Jonas, Jono sūnūs, gyveno 
Baltimore.

Baubinaitė, Elena, Alfonso 
duktė.

Bieliajevas, Aleksandras, Va
silijaus sūnus, gimęs7 Kaune.

Bilinskas, Jonas ir Vilhelmas, 
Vytauto sūnūs.

Bubnas, Juozas, Ignoto sūnus, 
su šeima.

Dambrava, Andrius, kilęs iš 
Utenos apskr., Tauragnų vai,

Eidukevičius, Bronius, g. 1919 
m., išvykęs Kanadon.

Gečas, Povilas ir Rapolas, Ta
do sūnūs.

Girskys, turėjo seserį Pauliną 
Girskytę-Bendikienę.

Jadzevičiutė-Dzevačkienė, Jo
ana, Motiejaus duktė.

Jasaitienė-Sungailaitė, Kazė, 
iš Ž. Naumiesčio v., Tauragės a.

Jonušas, Pranas, Leono sū
nus, gyveno Kanadoje.

Jurkšas, Valter, gyveno Sha
mokin, Pa.

Katkus, Juozas, Juozo sūnus, 
gim. Kartenos vai.

Kelpša, Vaclovas ir Viktoras, 
Hugono sūnūs.

Kirkukytė-Mikelienė, Teklė, 
Felikso duktė.

Kurtinis, Pranas, žmona Bi
rutė, vaikai Alma, Genė, ir Si- 
gitas-Kazimieras.

Lašas, Jonas, iš Osavytų km., 
Zarasų apskr.

Leonavičius, Alfonsas ir Juo
zas, Karolio sūnūs.

Morkienė-Tamašauskaitė, Ve
ronika, Vinco duktė, gim. Lygu- 
dų km., turi sūnų Edmundą ir 
dukterį Lilę.

Pukėnas, Aleksandra.
Pyragius, Jonas, Jono sūnus, 

iš Ukmergės apskr., Balnininkų 
vai., Martuonių km.

Ragauskas, Mečys, Kazio sū
nus, iš Kretingos apskr., Kulių 
vai., Jurjonų km.

Stankevičius, Antanas, Stasio 
sūnus, gyvenęs Kazliškių km., 
Kazlų-Rūdo vai., Marijampolės 
apskr.

Stupuras, 'Antanas, Jono sū
nus, gyvenęs Wentworth Ave., 
Chicago, Ill.

Sungaila, Jonas, iš Alkupio 
km., Kvėdarnos vai., Tauragės 
apskr.

Tamašauskas, Vincas, Vinco 
sūnus, gimęs Lugudų k., Gruz
džių vali

Thomas (Tumosa), Mykolas, 
Mykolo sūnus, iš Netičkampio 
km., Marijampolės apskr., turė
jo automobilių taisymo dirbtuvę 
Bostono apylinkėse.

Trumpis, Albinas Marija ' ir 
Petras.

Valaitis, Boleslovas, Juozo sū
nus, ir jo šeima.

Valiulienė-Tamašauskaitė, 
Pranė, Vinco duktė; gim. Gruz
džių vai., Lygudų km., jos vyras 
ir sūnus Kazys Valiulis.

Vitkevičius, Antanas, Antano 
sūnus.

Zaksas', Vytenis, >
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

‘— Vienas turtingas pramo- 
.nininkas Vienoje savo testamen
te paliko 5 milijonus šilingų 
penkiems tame mieste likusiems 
arklinių taksi vežimų šoferiams, 
bet trys iš jų gavę pinigus tuo
jau pardavė savo arklius ir nu
sipirko automobilius.

sės dar labiau pajus mūsų duos- 
nią ranką, nes tik sutartinis žy
gis neša geriausius rezultatus.

SKYWATCH
CALL. C— 
rjviL DSJTKMSSt

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

iationASSOC

— Vienas 35 metų italas An
gelo Nido, nudavęs aviacijos 
pulkininką ir NATO atstovą 
Romoje, pardavė laužui karinį 
laivą “Giullo Cezare”, pasiimda
mas už jį 400 milijonų lirų.

Skaitykite “N-nas”

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: .

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

BUDRIK’S
SUPER FURNITURE MART

3241 So. Halsted Street
DIDELĖ NUOLAIDA UŽ BALDUS, 

įrengimus, Jewelry — lengvais išmokėjimais
I 

$98.0(1 
$199.0(1 
$199.00 

$98.00 
$165.00 

$38.00 
$68.00 

$112.00 
$21.00 
$48.00 
$48.00 
$48.00

2 gabalų Seklyčios baldai, bu\|o $175 ........... Dabar
3 gabalų Sectional Parlor baldai, $375 ....... Dabar
2 gabalų Pullman Parlor Suite $375 ........... Dabar
3 gabalų Miegamojo kambario baldai $200 .... Dabar
4 gab. Miegamojo Suite $299 ...................  Dabar
5 gabalų Dinette Set $78.00 .......................... Dabar
7 gabalų Dinette Set $125.00 ...................... Dabar
7 gab. Valgomojo kamb. baldai $225.00 ........ Dabar 
Sealy, Simmons Innerspring Matracai 
Studio Couch miegoti 2 buvo $98. .. 
Hollywood lova buvo $98.00 ..........
9x12 Kaurai vien vilnų, buvo $88.00

.. Dabar
Dabar
Dabar

3 kambarių baldų įrengimas:
5 gabalų Miegamasis, 2 kab. Seklyčios įrengimai 
5 gab. Djnette Set, Gazo Pečius, Refrigerator!us 
T. V., 1x12 Kauras, Linoleumas. Buvo $445.00,,

Dabar už viską tik .................................................
HI. FI. Automatiškas Radio ir Fonografas

Buvo $78.00 ........   Dabar
Radio su elektrikiniu laikrodžiu .......
Mažas Stalo Radio numažinta kaina 
Tape Recorder. Buvo $159.00 _____
Televizijos Setas 21 ir 24, nupiginta 
Philco, Zenith, ARC T. V. nupiginta
Frigidaire F. S. 101. Buvo $339.00 ..... ..... . Dabar
Gen. Electric Automatiški Pečiai. Modelis 304P

Buvo $399.00 ............      Dabar
G. E. Automatiški Filter-Flo Skalbiamos mašinos

Buvo $349.00 .................................... .... .... Dabar
G. E. Automatiškas džiovintuvas. Modelis 620.

Buvo $239.00 .....................     Dabar
G. E. Automatiškas Indų Plovėjas “Mobile Maid”

Buvo $249.00  .........................................  Dabar
Dideli Anglimis kūr. šildytuvai. Buvo $169.00 Dabar $99.00 
Gaso šildytuvai Mooręg, Siegler, Martin. Visokio didumo.

Nuolaida mainant.

Dabar

i

$298.00

$39.00
$15.00
$10.00
$78.00
$78.00

$138.00
$199.00

$220.00

$188.00

$128.00

$129.00

Elektrikiniai katilai, kiekvienas po .........................
Automatiški duonos gruzdintuvai (toasters) ....... .
Hoover Vacuum Cleaners. Buvo $39.00 .......Dabar

$7.00
$7.00

$19.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Atdara sekmadieni nuo 10 ryto iki 5 vai. po piety.
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais tiki 9:30 valandos 

Dėl televizijos pataisymo Telefonas CALUMET 5-7237.

Budriko nauja antra radijo programa sekmadienį 2:15 po pietų iki 3 v.
Radijo programa ketvirtadieniais 6 vai. vak. iki 6:30. iš stoties 

WHFC 1450 kilocycles.

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy.

LOAN ASSOCIATION
Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Chicago, Illinois

---- -n-ą^nMhmn----------———urrnwuniwniM irartfr 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Prečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš Šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidenci|os: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos.

Nuo 2—4 u? nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 

trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS
' PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
25UU WEST 63rd S: RE ET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: Rhpubiic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

■higb

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė.

' Ofiso telef,: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

•a? P. ŠILEIKIS, O. P. gįįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyiAII AKIŲ GYDYTI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIŠ AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
‘ Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

i Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštauiemais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad., 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus. I

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
češtad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogos*? nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, SEPT. 23, 1958

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optonietristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

. MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

RADINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.<__ __ ________ ____

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių, projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

I PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARGUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM*

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



CICERO
Bus balsavimai dėl 
^2,600,000 paskolos

Čia eina didelis bruzdėjimas 
dėl specialių balsavimų, kurie 
numatomi šio mėnesio 23 d., an
tradieni. Tai oficialus valdžios 
pranešimas. Du svarbūs punk
tai piliečių balsavimais bus pri
imti arba, atmesti. Kai kas sa
ko, kad piliečiai nieko nereiškia. 
Tai klaidingas manymas. Pilie
čiai balsuotojai visus naujus su
manymus nusveria. Taip ir šį 
kartą bus.

Yra sumanymas užtraukti $2,- 
600,000 paskolą. Tai bus fondas 
naujoms šviesoms gatvėse įve
sti. Modernišku šviesu visi no
ri. Kai kurios gatvės jau yra 
apšviestos ir visi tuomi gėrimės. 
Tad kodėl neduoti visas gatves 
apšviesti ?

Namų savininkai paskolos bi
jo ir sako, kad bus pakelti dides
ni mokesčiai nuo nuosavybių. 
Aišku ir nuomos bus pakeltos. 
Visi tam pritaria, bet valdžios 
autoritetai sako, kad tie $2,600,- 
000 bus atmokami iš automobi
lių gazolino mokesčių (taksų). 
Kai kurie tuo pareiškimu neti
ki ir kelia protestą. Vienas toks 
tilpo ir “Cicero Life” nuo če- 
koslovakų mokytojų sąjungos. 
Čekai čia lošia didelę rolę, nes 
jų dauguma. Bet jų argumen
tus aiškiai atrėmė miesto advo
katas Berkes.

Du teisėjai reikalingi
Antrasis punktas yra aiškus 

visiems ir priimtinas. Tai du 
teisėjai. Kai kurie numato 
ekstra išlaidas dviem teisėjams 
išlaikyti, o jų algos didelės. Bet 
juk iries algų jiems nemokame, 
jas apmokės valstybė (steitas). 
O kiek jie surenka pabaudų, tai 
eina į miesto iždą. Pabaudas 
moka nusikaltėliai ir šiaip pra
sižengę, o jų buvo ir bus. Du 
teisėjai būtinai reikalingi, bus 
proga ir mūsų tautiečiui advo
katui L. W. Kizas. Toms parei
goms jis yra tinkamas. Kai tei
sėjas John Bernard suserga ar
ba atostogauja, tai mūsų adv. 
Kizas užima jo vietą. Gali lik
ti pastoviu teisėju, o mums juk 
garbė turėti savo tautietį. Di
džiuojamės J. F. Kimbarku, 
kurs visuomet palankus savo 
tautiečiams.
Lietuvos Kareivių Draugija

Draugystė Lietuvos Kareivių 
turės savo mėnesinį susirinkimą 
šį sekmadienį, rugsėjo 21 d. 1:30 
vai. popiet Liberty svet., 14th 
st. ir 49th Ct. Tai bus pirma
sis susirinkimas po 2 mėnesių

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. ' 
WAterfall 8-6863

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. V! 2-6172

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURE C0
Į . f.-,-. -Iv. J • i. V ■ V v; i

2G10 V. K^sevelt Road TeL: SEeley 3-4711 
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
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atostogų. Nariai, atvykite, iš
girsite įvairių pranešimų, be kt. 
atskaita iš buvusio išvažiavimo c

— pikniko.
Jau laikas ruoštis ir rudeni

niam parengimui. Mums gerai 
sekasi su banketu — vakariene. 
Visi esam suaugę, tai gera ra
miai susėdus prie gražių stalų 
pasistiprinti ir išklausyti pro
gramos. (Teko nugirsti, kad kle
bonas mums svetainę laiko, tad 
pasinaudokime).

Nuo pat draugijos įsisteigi- 
mo buvo įsteigtas uniformų sky
rius. Pirmieji tvėrėjai paseno, 
kiti mirė, tad jau kelinti metai 
uniformų skyrius niekur nebe
pasirodo. Visų viltys buvo nau
juosiuose ateiviuose. Jie juk 
jauni ir veik visi buvę Lietuvos 
kareiviai. Tiesa, keliolika įsto
jo, bet apie uniformas nenori 
nei girdėti. Jei jau taip bus, tai 
buvusias uniformas teks oficia
liai padžiauti.
Paraginimas jauniesiems

Draugijos pirmininkas K. Šim
kus tikras ir geras lietuvis, tu
rėtų imtis atgaivinti tą pasenu
sia uniforma. Ta mūsų senovės €■ 4- C I

uniforma nebuvo ir nėra tikslas 
eiti į frontą su ginklu kariauti, 
bet yra tik pagražinimas drau
gijos paraduose.; Seniau buvo 
madoje, antrą Velykų naktį baž
nyčioje stovėti prie Kristaus 
kryžiaus. Tai darė įspūdį, kodėl 
vėl tai neįvesti. Jauni vyrai, pa
galvokite.

K. Šimkus, Alf. Gailius, J. Ju- 
zaitis, jų geri norai ir jie turi 
draugų, tad viskas galima tau
tos garbei. Senoji karta savo 
atlikto, išlaikė, pagelbėdami iš 
priespaudos pavergtą Lietuvą 
išvaduoti. Nors jie buvo be
moksliai, bet jautėsi lietuviais 
ir išliko lietuviais. Ju sukrau
tas kraitis tenka jauniesiems, 
pasinaudokite!

Ta mintis tinka ir visoms ki
toms draugijoms. Jaunieji tu
rėtų perimti senųjų vietas, ir 
visas turtas bus jų. Nesvajoki
te ir nekurkite naujų organiza
cijų, užtektinai yra draugijų ir 
klubų, gražiai gyvuojančių. Vi
sa bėda, kad senstame. Tad ir 
sakau,, jaunieji ateikite. Atei
kite ne su šturmu, bet gražiai, 
palaipsniui. Revoliucijų nieka.s 
nenori, o mes nė tiek.

K. P. Deveikis

— A. B. Petkus, plačiai žino
mas laidojimo įstaigos direkto
rius, turėjo geras atostogas. Su 
juo po platų kontinentą sėkmin
gai vandravojo ir ponia Petkus 
ir jaunesysis sūnus Geraldas. 
Visi grįžo sveiki, jaunasis į uni
versitetą, o močiutė prie mažų
jų, kuriuos labai myli.

Šiomis dienomis jaunieji Pet
kai, Donald ir Barbora, susi
laukė naujos gražios dukrelės. 
Vadinas, senieji Petkai jau ant
rą kartą tampa “grandpa” ir 
“grandma”.

Direktorius A. B. Petkus vėl 
savo pareigose. Ir šią savaitę 
jo koplyčioje, 1410 S. 50th avė., 
trys mirusieji, lietuvių ir kita
taučių. Teisingas, nuoširdus pa
tarnavimas liūdesio valandoje 
plačiai atsiliepia. Be to Petkai 
yra pasižymėjėę visuomeninėje 
veikloj, priklauso lietuvių orga
nizacijoms ir jas remia, už tad 
jie susilaukia visuomenės para
mos.

Laikykimės šūkio—savas pas 
sava! D.4.
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Dėl “arklio uodegos” 
nuplinka mergaitės

Illinois universiteto dermato
logijos profesorius Dr. Albert 
H. Slepyan perspėjo moteris, 
kad surišimas plauki] šluotele 
arba “arklio” uodega gresia gal
vos nuplikimu. Jis jau žinąs 24 
moteris, kurioms taip atsitiko 
pastaraisiais trejais metais. Iš 
seno esą žinoma, kad nuolatinis 
plaukų tepimas susilppina jų 
šaknis. Tačiau tas pavojus esąs 
pašalinamas, jei laiku pakeičia- 
nas plaukų šukavimo “stylius”.

“Nepaisant pakartotinų per
spėjimų, arklių uodegos (pony 
tails) mūsų jaunųjų moterų 
tarpe pastaraisiais metais randa 
nepaprastą pasisekimą”, jis pa
sakė. Viena mergaitė, panešio
jusi šluotele surištus plaukus 
15 mėnesių, kol pirmieji nupli
kimo ženklai pradėjo rodytis. 
Dabar ji yra visiškai plika, taip 
pat nupliko kita jauna moteris, 
nešiojusi “pony uodegą” per tre
jus metus. Kitoms 22 moterims, 
kurios laiku nustojo plaukus 
rišusios į šluotą, galvos pliki
mas praėjo.

Spaudos pabrangimas 
yra laisvei pavojus

Bert Struby, Macon (Ga) laik
raščio “Telegraph and News” 
gen. manageris, kalbėdamas 
Cook apskrities priemiesčių laik
raščių leidėjų susirinkime Chi
cago j e perspėjo, kad didėjančios 
laikraščių leidimo išlaidos gre
sia pavojumi laisvei. Juo spau
da brangėja, juo labiau ji kon
centruojasi stambiose rankose, 
juo mažiau publika gauna visa
pusiškos informacijos ir tuo la
biau darosi neatspari totalitari
niams pavojams. Tarp 1930 ir 
1950 metų 747 dienraščiai šiame 
krašte užsidarė, ir 1950 metais 
26,4 nuošimčiai visų 3,076 dien
raščių ir savaitraščių nebepa
darė jokio netto pelno.

Paskaitos apie kitus 
kraštus ir papročius

Devynios nemokamos paskai
tos bus duodamos suaugusiems 
šeštadienių popiečiais per spalio 
ir lapkričio mėnesius Chicagos 
Gamtos Istorijos muziejuje.

Paskaitos bus James Simpson 
teatro salėje ir prasidės nuo 
2:30 vai. popiet.

Spalio 4 d. C. J. Albrecht 
skaitys: “Liūnų paslaptys”; 
spalio 11 d. John Goddard “Ka
jakais Kongo upe žemyn”; spa
lio 18 d. Henry Briggs “Kraštas 
kitapus”; spalio 25 d. Henry 
Reed “Suomija”; lapkričio 1 d. 
Emerson Scott “Rocky Kalnai”; 
lapkričio 8 d. Dr. Arthur C. 
Twemey “šiaurėn į poliarines 
jūras”; lapkričio 15 d. James 
Metcalf “Naujoji Guatemala”; 
lapkričio 22 d. Robert Leighton 
“Sumatra”, ir lapkričio 29 d. 
Muri Dousing “Panama, kon
trastų kraštas”.

Kursai rinkimų 
darbuotojams

Rinkimų komisionierių tary
ba skelbia, kad instrukcijų pa
mokos kokiems 1500 precinktų 
pareigūnams ir balsuotojų lan
kytojams (canvassers) įvyks 
penktadienį, rugsėjo 26 d. Sher
man viešbutyje. Apskrities tei
sėjas Otto Kerner kalbės trims 
klasėms 10 vai. ryto, 1:30 vai. 
popiet ir 3:30 vai. p. p.

Paskirta 12,189 pareigūnai 
registracijos darbui Chicagos 
ir septynių priemiesčių 4,063 
precinktuose. Lapkričio 4 die
nos rinkimams registracija at
liekama spalio 7 d. tarp 8 vai. 
ryto ir 9 vai. vakaro. Naujųjų 
balsuotojų registracija bus pra
vesta spalio 8 ir 9 dienomis.

Silpnasai, paliki viltis, ku
rios padeda tik stipriesiems.

Moteris mažiausiai myli tą, 
kuris daugiausia to nusipel
nęs.

Šoferiu unijos prezidentas James 
Hoffa pareiškė senato komitetui, kad 
unija bandysianti pašalinti New Yor- 
ko advokatą Godfrey Schmidt iš šo
feriu monitoriŲ tarybos kaipo nepa
geidaujamą asmenį. Schmidt atsto
vauja taryboje vadinamųjų eiliniu 
unijos nariu interesus.

Quemoy saloje nuimamas verkian
čios kiny mergaitės paveikslas. Kaip 
žinia, tą salą nuolat bombarduoja Ki
nijos komunistai.

Dienos/šviesos taupymo 
laikas baigsis spalio 26

Apie 300 Illinois miestų ir 
miestelių grįžta prie standarti
nio laiko ateinantį sekmadienį, 
rugs. 28 d. Chicaga ir daugiau 
kaip 500 kitų Illinois vietovių 
grįš tik spalio 26 dieną.

Daugumas Indianos miestų ir 
kaimų taip pat grįžta į standar
tinį laiką rug^,,. 28 d., keletas 
nutęsia iki spalio 26 d., o kai 
kurie lieka prie Dienos šviesos 
Taupymo laiko per apskritus 
metus.

Minnesota grįžta į standartinį 
laiką rugsėjo 1 d. Wisconsin 
grįžta rugs. 28 d. Iowa pasilie
ka prie standartinio laiko visą 
laiką.

Žiurkių, driekų ir 
gyvačių invazija

STONEBRIDGE, Anglija. — 
Arthur Champion, 57 metų, 
staiga pašoko iš miego ir iššoko 
iš lovos. Į jį raudonomis akimis 
spoksojo didelė rausva žiurkė. 
Champion puolė pro duris, bet 
duryse į jį žiūrėjo dar dvi raus
vos žiurkės. Champion norėjo 
apsiauti batus ir dumti laukan, 
kai paėmus batą, iš jo iškrito 
gyvatė. Kita tuo tarpu beiš- 
šliaužianti iš palovio.

Norėdamas nuraminti nervus, 
Champion nubėgo į virtuvę įsi
pilti kavos, — čia gi po prau
syklą bebėgioją trys žali drie
žai. Tuo pačiu metu visame 
name iš įvairių apartamentų 
pasigirdo moterų ir vaikų riks
mai. Pradėjęs bėgioti po kam
barius Champion dar rado gy
vatę susiraičiusią jo minkštoje 
kėdėje, ir dar kitą išeinamo
joje vietoje.

Pašaukus policiją paaiškėjo, 
kad šliužai ir žvėreliai kažkokio 
neišaiškinto juokdario buvo 
slaptai atnešti ir paleisti tų na
mų savininkui Astor Marshall 
pagąsdinti.

Skriaudas ir nuoskaudas už
rašyk dulkėse, o nuopelnus iš
kalk marmure.

Blogas draugas ir šešėlis pa
sirodo tik tada, kai saulė švie
čia.

★
— Antanas ir Genovaitė Mi- 

liauckai iš Worth, Ilk, palinkėjo 
skautiškam jaunimui neužmiršti 
Lietuvos ir 4-os Tautinės sto
vyklos proga paaukojo s-gos va
dovybei $15.00.

— Dr. S. Brenza, Metropoli
tan banko prezidentas, labai rim
tai susirgo.

— Lituanus banketas Chica
go je įkyks spalio 18 d. Western 
Ball Room, bet ne spalio 25 d., 
kaip buvo anksčiau minėta. Jau 
gautas labai geras šokiams eu- 
ropietiškas vokiečių orkestras. 
Lituanus baliaus organizavimui 
vadovauja Bronius Jodelis.

— Valdemaras Karklins, ži
nomas latvių rašytojas, drama
turgas, o taip pat ir labai pro- 
duktingas vertėjas išleidęs apie 
100 romanų verstų iš prancūzų, 
anglų ir vokiečių kalbų, dabar
tiniu metu gyvena Oregono 
valstybėje ir savo kūryboje nuo 
provincinių temų krypsta į tarp
tautinius siužetus. Jo pjesė 
“Raudonasis vynas”, kurią Bo
stono dramos sambūris čikagie- 
čiams suvaidins spalio mėn. 2'5 
dieną, yra statoma su autoriaus 
asmenišku sutikimu lietuvių- 
latvių kultūriniam bendradar
biavimui sustiprinti.

— J. Jašinskas Bostono Dra
mos Sambūrio pastatytame vei
kale “Vincas Kudirka” vaidina 
elgetos knygnešio Antanėlio ro
lę. Lietuvoje jis yra lankęs Fe- 
doto Sipavičiaus dramos studiją. 
Antanėlio rolėje, recenzento V. 
K. nuomone, jis yra “naujas, iš
radingas, gyvatiškai lankstus, 
jungiąs jumorą ir kraupumą, 
gaivalingas, kaip pilkoji Lietu
vos žemė besikratanti priespau
da”. Naujieniečiams jis pažįs
tamas iš savo Įdomių straipsnių 
kultūriniais reikalais. “Vinca 
Kudirką” matysime Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje spalio 
mėn. 2'6 d.

— Alice Stephens mergai
čių choras šeštadienį Univer
sal Recording Inc. studijose 
įgiedojo 8, Kalėdų giesmes ir 
įdainavo 11 r Jįaų|dies dainų į 
Long Play Hi-Fi plokštelę, 
kuri pasirodys jau lapkričio 
mėnesį ir bus tikrai gražus 
indėlis į mūsų Dainų Kraitelį. 
Alice Stephens ansamblis yra 
pasiekęs ne tik labai aukšto 
lygio, bet jau galima jį pava
dinti profesionaliu. Teko būti 
šio įrekordavimo liudininku 
ir tai buvo nepamirštamas 
pergyvenimas. Plačiau rytoj.

_____________ JP
Stiklas ir reputacija lengvai 

sudužta, bet niekad gerai nesu
taisoma.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai^ Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GEROJ VIETOJ 5 kamb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu-alyva. 2 
karų garažas. Tik $16,800. A. Katilius

PAJAMŲ NAMAS netoli 63-čios ir 
Western: 7 apartmentai, 3 krautuvės 
ir 2 įstaigos, šildymas karštu vande
niu-alyva. Sklypas 65 pėdų. 2 auto 
garažas. Pajamų $15,600 5 į metus. 
$115,000. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

BARGENAS! $150 pajamų ir 7 kb. 
butas savininkui. Pilnas rūsys, šildy
mas stokeriu. Ttik $21,500. B. Lis- 
kus.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara 
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, Įskaitant krautuvės įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

MARQUETTE PARKE:
Mūr., 7 butai ir biznis ....... $77,000;
Mūr., 5 butai ir biznis ....... $54,500;

TOWN OF LAKE:
Med. 11 butų .....................  $31,000;

kitur*
Mūr. 13 butų .....................  $75,000;
Mur. 6 butų .........................  $55,000.

A. Rėklaitis.
2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar

2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A. 
Katilius.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra

žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas jjlasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang
liškas rūsys, apšildomi, galima įreng
ti butus ar kambarius, šildymas ga- 
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš
sikėlė — galima tuoj užimti. Kaina 
$26,900.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas, žemiau savikainos. 
$24,900.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai ir išnuomota 

krautuvė 4—4—6 kamb. $250 pajamų 
ir savininkui butas, 30 pėdų sklypas; 
karštu vandeniu stokeriu šildymas; 
prie gero susisiekimo.

MŪRINIS 6—4—3 ant 50 pėdų 
kampinio sklypo, 4 auto garažas, 
šviesių plytų namas, čerpių stogas, 
statytas pagal specialų planą, labai 
gražus ir nebrangus.

MEDINIS, 3 butai su rūsiu, moder
niškos virtuvės, geros pajamos.

GAGE PARKE
MŪRINIS 4 kamb., centrinis šildy

mas, garažas, dideli miegamieji. Tik 
$15,000.

KITUR
MEDINIS — 6 po 5, dujomis šildy

mas, geros pajamos. Reikia greitai 
parduoti.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės | akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ.
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

HOT SPRINGS, ARK. parduodamas 
14 kamb. roominghouse, su baldais. 
Pardavimo priežastis — senatvė. In
formacijoms skambinti po 5:30 vai. 
p. pietų Chicagoje RE 4-6529.
6 — 'NAUJI ENOS'~CHICAGO~8, ILL.

ANT 37% PĖDŲ sklypo 1% bloko 
nuo Marquette Pk. 5 metų 4 kamb. 
mūr. namas. Gazo šildymas, didelė 
pastogė įrengimui 2 kamb. $17,500. 
A. Sirutis.

PUIKUS KAMPINIS, 2x6, Marquet
te Pk. šildymas karštu vand.-alyva. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. $36,- 
000. B. Liskus.

CHICAGO LAWN mūr. 5 ir 6 kab. 
butai. Dvigubas garažas. $30,000. A. 
Rėklaitis

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ- mūr. labai ge
ram stovyje, netoli Damen ir 55-tos. 
$18,000. met. pajamų. $98,000. A. 
Sirutis.

MEDINIS 5 kamb. butas savininkui 
ir 3 kamb. butas išnuomotas už $85. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. Arti 
visako. $19,000. B. Liskus

MARQUETTE PK. 5 kamb. mūr. 
rezidencija. Garažas. Tik $18,500. A. 
Rėklaitis

GRAŽŪS 5 kamb. 3 mieg. ranch ti
po namas, 2 blokai nuo Marquette 
Pk. Tik $16,600. A. Sirutis.

LEMONTE, prie gerų kelių, 5 ak-8 
rų farma su 2 namais ir dvigubu ga
ražu. $17,000. Galima pirkti tik abu 
namu ir garažą su puse akro žemės 
už $12,000. A. Rėklaitis.
AKRAS ŽEMĖS, 2 metų 5% kamb. 
mūr. namas Palos Parke. Karšto van- 
dens-alyvos šildymas. 2 karų garažas. 
Pilnas rūsys. A. Katilius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEPAPRASTA proga biznieriui, krau
tuvė ir 3 butai mūrinis namas. Gazu 
šildymas, pusė bloko nuo 26th St. arti 
Avers. Ave. Pajamų $260 mėn. $16.200 
—$5,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA SENYVA MOTERIS, 
virš 60 metų amžiaus, namui aptvar
kyti ir valgiui pagaminti. Gyventi 
vietoje. Rašykite K. Paulausky, 3736 
Pulaski St., East Chicago, Ind., arba 
skambinkite telef. (E. Chicago) EX 
7-7^14. Susitarimui nuvažiuosiu as 
pats. Pastaba: kas pažįstate tokią mo
terį, tai malonėkite jai pranešti.

REIKALINGA MOTERIS VIRĖJA 
restorane. Portsmouth 7-9675.

RENTING IN GENERAL 
_____________ Nuomos 2

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS
Nam y Statytoj a j ir; Taisyto jai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
x (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PAINTERS AND DECORATORŠ
_ -MaliaVOtojai - r- f . . r

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 54296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tel.: GRovehill 6-9810

RENKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"
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